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INTRODUCCION 

Debido a lo gran cantidad de rcformns, derogaciones y 

adiciones que han sufrido las leyes fiscales en los últimos 

tiempos, no ha habido oportunidad de estudiar algunas situacio­

nes que otorgan beneficios a los contribuyentes, como puede ser 

el caso del régimen de sociedades controladoras contemplando en 

la Ley del Impuesto sobre la Rento, o de consolidación fiscal -

como comunment~ se le ha denominado. 

El r~gimen citado u11teriormentc, aparte de ser nove­

doso toda vez que apareció en lo Ley del Impuesto sobre ln Re~ 

ta en 1982, es un sistema de tributación neutral que tiene gro~ 

des beneficios y que tomando en consideración que tengo contac­

to con la aplicaci6n del mismo, originó que llevara a cabo este 

trabajo, el cual trato de explicar lo consolidaci6n fiscal, cu­

ya dificultad no radien en lo complejo de sus disposicio11cs lcg!!. 

les, sino en la estructura y lo grande de los propios grupos. 

Asimismo el rógimen de sociedades controladoras debi­

do a lo novedoso, deberá seguir teniendo modificaciones basadas 

en las experiencias que surjan con motivo de su aplicación. 
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CAPITULO 

SOCIEDADES MERCANTILES 

Tomando en consideración que la consolidación fiscal ~iene 

como objetivo agrupar resultados fiscales de sociedades mercantiles, 

crei pertinente dedicar este Capítulo a su análisis. 

A).-ANTECEDENTES GENERALES E HISTORICOS. 

Nos referimos a asociación cuando el hombre se une a otros 

hombres para realizar algo que no podría llevar a cabo por sí s6lo. 

Desde que la especie humana surge tuvo necesidad de unirse y pcrpe--

toarse, así formó pareja, familia, tribus, pueblos, etc. 

Lo anterior en base a que la existencia humana está dada -

precisamente en la necesidad de la convivencia, el hombre, sefiala 

Aristóteles es un animal social, sin embargo cada hombre requiere de 

tener una mayor relación con otros, rompiendo en esa forma la monot~ 

nía convivencia!, de donde surge la sociedad. 

Todas las relaciones que el hombre efectúa con sus semeja~ 

tes son reconocidas y reguladas por el derecho, es decir, que caen -

en el campo de las relaciones jurídicas, no obstante que hay casos -

en que en principio se ve que caen fuera del campo jurídico, como es 

el caso de la amistad. (1) 

(1).- Derecho Mercantil.- Roberto L. Mantilla Molina, Editorial Po-­
rrúa, S.A., Decimoséptima Edición Pags. 171 y 172. 
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realizaci6n de un fin cOmú.n, de carác'ter preponderantem.en_te económico, 

pero que no cori~tituy~ una especulaci6n comercial''. 

De donde se desprende que la diferencia entre unn asocia--­

ción y unn sociedad radica en que mientras- que en lo osociaci6n el -­

fin común no es preponderantemente económico, en lo sociedad el fin -

común sí reviste la característica de ser preponderantemente económi­

co, con lo única limitación de que no constituya uno cspeculnc16n co­

mercial. 

Como consecuencia de lo anterior el Artículo 2695 también -

del Código Civil para el Distrito Federal establece, ''Las sociedndes­

de naturaleza civil, que tomen la forma de las sociedades mercantiles, 

quedan sujetas al Código de Comercio''. 

Por lo que la Ley General de Sociedades Mercantiles es la -

encargada de regular todo lo concerniente a las propius sociedades 

mercantiles y se aparta del derecho civil ya que no toma como base el 

fin coman de las sociedades, sino que se concreto a sefii11nr Gnicnmcn­

tc que ''Se reputarán mercantiles todos los sociedades que se constit~ 

yan en alguna de las formas reconocidas en su urtfculo 1° '' 

Lo que es acordd con lo establecido en la frocci6n II del -

artículo 3° del C6digo de Comercio ''Se reputan en Derecho Comercian-­

tes11: 
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son titulares las personas que en dicha constituci6n participaron, 

derechos y obligaciones que otorgan el carácter de socio. 

B).- PERSONALIDAD DE LAS SOCIEDADES. 

En la actualidad el derecho define o la persona como el ser 

humano que es capaz de ser titular de derechos sujeto de obligacio-

ncs. El que la ley le otorgue personalidad a los socicdades 1 decir, 

que les faculte paro ejercer derechos y asumir obligaciones, lo hace 

para facilitar el cumplimiento de sus fines y les denomina personas -

jurídicas para poder distinguirlos de los seres humanos que lo misma-

ley llamo personas físicas. 

Asimismo tomando en consideración que toda persona está in-

vestida de voluntad, lo cual trae como consecuencia un objetivo, por 

lo que la voluntad se convierte en el presupuesto del objetivo, de --

donde se concluye que las sociedades son personas, quizú sea un razo­

namiento poco 16gico y ubstracto pero la vida no debe temerle u In 1~ 

gicn y por su parte el derecho siempre se acoplo a las 11ecesidndcs 

que va planteando día n dín In vida social. 

Por otra porte podemos uhondar más el asunto partiendo! del 

supuesto de que toda persono cuenta con un patrimonio propio y como -

una sociedad siempre va a estar encaminada a lo realización de un fin 
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debe de contar con un patrimonio el cual está integrado con el con---

junto de aportaciones que los socios ponen a disposición de la sacie-

dad, por lo que así podemos hablar con mayor solidez de que una soci~ 

dad necesariamente es una persona. 

Este problema doctrinal es resuelto en nuestro derecho me--

diente el artículo 2º de la Ley General de Sociedades Mercantiles, --

atribuyendo personalidad jurídica a las sociedades. Lo que justifica-

que las sociedades mercantiles se encuentren considerados dentro de -

los personas~orales o que se refiere la fracción III del artículo 25 

del C6digo Civil para el Distrito Federal. 

CONSECUENCIAS DE LA PERSONALIDAD. 

Las sociedades mercantiles son personas jurídicas distintas 

de los socios y cuentan con nombre, domicilio, patrimonio, capncidnd-

jurídica y nacionalidad, lo que se analizará brevemente: 

~·- Todo sociedad debe de contar con un nombre poro po 

der ser identificada, en nuestro derecho el nombre de uno sociedad 

puede ser de dos formas: 

Si se forma con el nombre o apellido de uno o varios socios 

se estará en presencia de uno rnz6n social. 

Si se integro en forma libre, se tratará de una denomina--­

ci6n. 
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En algunas ocasiones es requisito indispensable, según lo 

marca la ley, el uso de una raz6n social, en aquellas sociedades-:en -

que los socios respaldan directamente con su propio capital las acti-

vidades de los sociedades y son solidarios responsables cuando aqué--

llas no paguen, como es el caso de las sociedades en nombre colectivo, 

en comanditas simple y por acciones; en otras ocasiones lo ley exige 

la utilizaci6n de uno denominación como es el caso de las sociedades-

anónimas, cooperativas, es decir, cuando los socios no tienen obliga-

ci6n de responder con su patrimonio propio de las obligaciones de la 

sociedad; también suele ocurrir que la misma ley permite el uso de 

una raz6n social o de una denominación como es el caso de la sociedad 

de responsabilidad limitado. 

Cabe destacar que todos los tipos de sociedad~~ con excep-­

ci6n de la colectiva, llevan después de la razón social o denomino---

ción la indicación del tipo social correspondiente: 

s. en c. 
s. de R,L. 

S.A. 

s.en e.por 

s. de R.L~ 

A, 

de I.P. 

para la comandita simple; 

para la sociedad de responsabilidad 

limitada; 

para la sociedad anónimo¡ 

para la sociedad en comandita por 

acciones; 

para la sociedad de responsabilidad 

limitada de interés público; 
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para las sociedades cooperativas comunes 

para las cooperativas en que se suplem~.!l 

ta la responsabilidad de los socios·. 

Tratándose de la sociedad en nombre colectivo.-nO Se há.í:e-·'.--

ninguna indicación, ya que derivado de ello se infie.re q-~~~~;~~ ~-~8't'8 --­

de una sociedad así, y lo anterior, porque la ,l.cy_ no'~·.io ·.-~~--~K~-~-!~-~-~~A~i~_ 
--'-•"•""',""·-.-. -. 

mismo la propia ley no exige que en la escritura·~Oitst(~"~~~,i~~~~:~~~-·-señ_!!, 
le el tipo de sociedad que se constituye, porque. d'~-1:-~·~-~b¡.:~,~~,~ ·d-és----

prende, lo que se confirma con el resto del contenido d~: !'a esci.-itur'o 

correspondiente. 

Las palabras ''De Capital Variable'' o su abreviatura de C.V., 

se utilizan en el caso de que se trate de una sociedad de capital va-

riable, lo que no se puede aplicar a la sociedad cooperativa. 

La combinaci6n de la raz6n social o denominación y de los -

iniciales o abreviaturas descritas, brindan oportunidad a quienes en-

tren en tratos con ln sociedad, de saber el alcance del tipo de res--

ponsabilidad de los socios y contratar sobre bases más sólidos. 

DOMICILIO. De conformidad con el artículo 33 del Código Ci 

vil para el Distrito Federal el domicilio de las personas morales se 
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encuentra en el lugar donde se halle establecida ·Su'..·~·dminiS'traci'ón, -

como consecuencia podemos establecer que la_:--iTii~ma ·'~,~~~-·i·~·_;.·~~:~;-;~-~pÓ-jlde 

c~rrer a las sociedades mercantiles. 

. . . -

PATRIMONIO.- El patrimonio social es el conjunto. de .~bliga-· 

clones y derechos de la sociedad, se integra, en principio, crin e~---.­

conjunto de aportaciones de los socios. 

No debe confundirse en ningún momento el patrimonio social 

con el capital social, aunque tradicionalmente coinciden. El capital 

social es la sumo de las obligaciones de dar de los socios estable---

ciendo el grado mínimo que puede alcanzar el patrimonio social para -

que los socios puedan gozar de las utilidades de la sociedad. Por lo 

que permanece sin cambio mientras no cambie el nfimero de socios o ca~ 

bic el monto de las obligaciones a cargo de ellos. En contrapartida 

el patrimonio social cambio constantemente dependiendo del aumento 

lo disminución de los negocios de lo sociedad, es decir, que el petr.!.. 

monio social se ve ofectado por todas los operaciones de lo sociedad, 

mientras que el capital social solamente se ve nfectodo por las rela-

clones entre lo sociedad y sus socios. 

CAPACIDAD JURIDICA.- Al ser una sociedad una persono jurídi 

en, necesariamente tiene que ser sujpto de derechos y obligaciones --

con lo que se le atribuye capacidad jurídico, sin embargo, para que -

uno sociedad pueda funcionar, no Gnicamentc debe contar con copnci--

dad de goce sino también capacidad de ejercicio. 
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Por otra parte para el ejercicio de los derechos y el cum-­

plimiento de las obligaciones, se requiere tener cualidades humanas , 

conocer querer que no tienen una persona como es el caso de una so-

ciedad, de donde se concluye que las sociedades deben de contar con -

órganos integrados por hombres que brinden n la sociedad capacidad de 

inteligencia y voluntad. Por lo que son esos órganos los encargados­

dc ejecutar los actos jurídicos inherentes a la sociedad y como cons~ 

cuencia tendrán la representación de la misma, como lo establece el -

a~tículo 10 de la Ley General de Sociedades Me~cantiles, que dice: 

que la "Representación de toda sociedad mercantil corresponde n su n& 

ministrador o administradores''. 

La capacidad juridicn de las sociedades está limitada excl~ 

sivamentc a la realizaci6n del fin común, lo que respalda el artículo 

26 del C6digo Civil para el Distrito Federal ol sefiolar 1'Que las per 

sanas morales pueden ejercitar todos los derechos que sean necesarios 

para realizar el objeto de su instituci6n''. 

Por lo que los administradores no pueden llevar o cabo op~ 

raciones distintas al fin de la sociedad, tesis que poro algunos nut~ 

res parece exagerada por las necesidades del comercio. 

NACIONALIDAD.- Lo Ley General de Sociedades Mercantiles es­

tablece lo existencia de sociedades mexicanas y extranjeros, sin csp~ 

cificar"uno u otro carácter, •por lo que es necesario recurrir n la 
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Ley de Nacionalidad y Naturalización, 

blcce los dos elementos que en nuestro 

guir la nacionalidad de las sociedades 

La nacionalidad de lo ley conforme a-~la 

tituido la sociedad o.sociedades 

El lugar de residencia. 

La falta de alguno de estos elementos las hará caer en el -

supuesto de sociedades extranjeras. 

Por lo que podemos afirmar que la nacionalidad del copital­

no tiene nada que ver con la nacionalidad de la sociedad. 

C),- EL ACTO CONSTITUTIVO SOCIAL. 

Tradicionalmente se había venido considerando que lo socie­

dad es un contrato e inclusive todavía algunos de nuestros leyes en-­

tre ellos la Ley General de Sociedades Mercantiles en muchos de sus -

preceptos hablan del contrato de sociedad. 

Pero en los finales del siglo pasado y al surgimiento de la. 

doctrina de los hechos jurídicos quedaron bien definidos los conccp-­

tos de negocio y contrato, los cuales anteriormente daban lugar a - -
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confusi6n y se concluy6 que el acto constitutivo que da origen a una 

sociedad no puede ser un contrato, ya que es un negocio juridico t~ 

talmente diferente. 

Para aclarar aún más lo anterior na se puede decir que la -

constituci6n de uno sociedad sea un contrato, todo vez que en el con­

trato efectivamente existe el acuerdo de voluntades, con la difcrcn-­

cia que van encaminadas a diferentes objetivos, ejemplo: en un contr.!!. 

to de compraventa, mientras que una de las partes pretende adquirir·­

un bien, la otra pretende vender ese bien, por el contrario en una s~ 

ciedad no obstante que también existe un acuerdo de voluntades entre 

las portes que la integran, la diferencia radica en que esos volunta­

des están encaminados nl mismo objetivo. 

Podemos abundar más a ese respecto que de un contrato no -

surge una persona jurídica y en cambio del acto constitutivo social -

si surge una persono creado por el derecho. 

El acto constitutivo social es un acto formal y no obstan­

te que, según se determinó, no es un contrato, en virtud de que en -­

nuestra legislación hacen falta normas que regulen el acto constituti 

vo que da origen a una sociedad, tienen q~e aplicarse normas que rcg~ 

lan los contratos en le constitución de una sociedad, siempre y cuan­

do no vayan en perjuicio de lo misma, 
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REQUISITOS DEL ACTO CONSTITUTIVO SOCIAL. 

o).- Debe hacerse por escrito ante notario público, según -

lo establece el artículo 5° de la Ley General de Sociedades Mercant! 

les, es decir, debe otorgarse en escritura público y en igual forma -

deben hacerse constar sus modificaciones, con excepci6n de los socie­

dades cooperativas, que se rigen por una ley espccinl como lo dispone 

el artículo 212 de la misma ley. 

b).- La escritura constitutiva de la sociedad, así como sus 

reformas, dcbcrfin inscribirse en el Registro Público de Comercio me­

diante orden judicial, con -la finalidad de exteriorizarse frente a -­

terceros. 

e).- La escritura constitutiva de las sociedades mercantiles 

debe reunir los siguientes requisitos, mismos que se encuentran esto-­

blecidos en el artículo 6° de la Ley General de Sociedades Mercantiles: 

Los nombres, nacionalidad y domicilio de las personas físi-­

cns o morales que constituyan la sociedad; 

El objeto de la sociedad¡ 

Su rnz6n social o denominaci6n¡ 

Su durnci6n¡ 

El importe del capital social¡ 
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Todos los requisitos a que se refiere este artíCulo, y -

las dem6s reglas que se establezcan en la esciit~rn sobre organiia­

ción y funcionamiento de la sociedad constituirán los estatutos· de 

la misma. 

D),- CLASIFICACION DE LOS DIFERENTES TIPOS DE SOCIEDADES 

MERCANTILES. 

El artículo 1° de la Ley General de Sociedades Mcrcanti-­

les reconoce las siguientes especies de sociedades reguladas por d! 

cha Ley: 

Sociedad en nombre colectivo; 

Sociedad en comandita simple: 

Sociedad de responsabilidad limitada; 

Sociedad anónima; 

Sociedad en comandita por acciones¡ y 

Sociedad cooperativo. 

Paro poder concluir con este capítulo considero convcnic~ 

te nneliznr aunqt1c brevemente algunas de las principales carne-

terísticas de cada uno de las citados sociedades. 
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a).- SOCIEDAD EN IOHBRE COLECTIVO 

Parece ser que esta forma social es la más antigua, para al 
gunos tuvo su origen en Italia, para otros en Francin, generalmente -

se ha dicho que es la que más semejanza tiene con la 11 SOCIETAS'' del -

derecho romano que surge en la edad media y se dejaba como bien común 

a los herederos del comerciante, en forma indivisa, en la cual no po­

dían participar extraños. 

Actualmente, su importancia es mínima, está casi en_-deSU.so-""­

por la fuerte responsabilidad de los socios. 

Los nrticulos 25 y 26 de la 

cantiles nos definen a la sociedad en nombre 

te manera: 

"ARTICULO 25.- Sociedad en nombre colectivo es aquello que 

existe bajo una raz6n social y en la que todos los socios rcspondcn,­

de modo subsidiario, ilimitada y solidariamente de los obligaciones -

sociales. 

ARTICULO 26.- Las cláusulas del contrato de sociedad que -

supriman la responsabilidad limitada y solidaria de los socios, no -­

producirán efecto alguno legal con relación o terceros; pero los so-­

cios pueden estipular que la responsabilidnd de alguno o algunos 
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El origen de esta 

manda, mediante el cual une 

ncs para que los destinará a 

los utilidades o 

En la 

desaparecer aún más 

reemplazada por la 

responsabilidad 

La Ley General 

siguiente precepto: 

"ARTICULO SI.-

te bajo una roz6n social socios comandi-

tados que responden, de y solidariamen-

te, de les obligaciones sociales .de uno o _varios comanditarios quc­

finicomente están obligados al pog~ de sus aportaciones 11
• 

De donde surgen sus principales ca~~cteristi~a~: 

Existe bajo una raz6n social la cual estará formada por los 

nombres de los socios comanditados. 
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Se encuentro formada de socios comanditados y comandita-­

rios: los primeros tienen responsabilidad subsidiario~ ilimitado 

solidaria, mientras que los segundos responden hasta por el monto -

de sus aportaciones. 

La participación de los socios es mediante portes socia-­

les intransmisibles, o menos que haya aprobaci6n de los demás so--­

cios. 

e).- SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

Esta forma de sociedad tiene sus reíccs en el siglo pasa­

do en Inglaterra, con la finalidad de evitar las desventajas que 

aquejan a la sociedad on6nima, sin embargo fue en Alemania donde d~ 

bidamente se rcglamcnt6 y adopt6 el nombre de ''Sociedad de Respons~ 

bilidad Limitada". 

La forma de responsabilidad limitada, es usado todavía en 

empresas de mediana categoría, aunque en la actualidad se prcfierc­

en gran medida la forma de sociedad an6nima, lo que hu Lroído como­

consccuencia lo decadencia de esta forma de sociedad. 

Los artículos 58 y 59 de la Ley Gcnerul de Socicdndcs HcL 

cantiles consagran las características principales de esto clase de 

sociedad: 
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"ARTICULO 58.- Sociedad de responsabilidad limitada es la -

que se constituye entre socios que solamente están obligados al pago 

de sus aportaciones, sin que las partes sociales puedan estar repre-­

sentades por títulos negociables, a la orden o al portador, pues s6lo 

serán cedibles en los casos y con los requisitos que establece la pr,!1 

sente ley. 

ARTICULO 59.- La sociedad de responsabilidad limitada exis­

tirá bajo una denominación o bajo una razón social que se formará con 

el nombre de uno o más socios. La denominación o razón social iró in­

mediatamente seguida de las palabras ''Sociedad de Rcsponsabilidnd Li­

mitado'' o de su abreviatura 11 S.de R.L. 11 la omisión de este requisito­

sujetará a los socios a la responsabilidad que establece el art!culo-

25". 

De los articulos transcritos tenemos: 

La responsabilidad de los socios se cncuentrn limitada en -

func16n de las deudas sociales, hosta el monto de sus oportacioneB. 

La Sociedad de responsabilidad limitada es aquélla que puc-

de existir bojo una raz6n social o una denominaci6n 1 siempre cuando 

al final se incluyan las palabras "Sociedad de Rcsponsnbilidnd Limit~ 

da 11 o su abreviatura 11 S. de R.L. 11 
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Los derechos de los socios se constituyen P?r--una ~arte so­

cial y no por una acción, no obstante la responsnbili.d-ad --lim~fi:"a.dá que 

le caracteriza, la transferencia de 

var a cabo si hay unanimidad de los socios. 

Las partes sociales no 

los negociables • 

. d) ,- SOCIEDAD COOPERATIVA-~c 

El derecho romano tuvo necesidad de regular agrupaciones j~ 

ridicas con finalidades mutualistas consistentes en la ayuda ecan6mi-

ca parn sus miembros, en la Edad Media los gremios o universidades --

efectuaban esas actividades, más sin embargo no fue sino hasta el si-

glo XIX en Inglaterra donde aparece la real idea de una sociedad coa-

pcrntivo, imperando el carácter mutualista con que lu concebimos en -

la actualidad. 

Las sociedades cooperativos tienen uugc cuundo ul progreso 

monufncturcro e industrial Provoc6 el interés ccon6mico do las clnses 

trabajadoras más necesitadas, con el consiguiente combate nl intcrme-

diarismo, por lo que no se caracterizan por tener propósitos de lucro 

o cspcculaci6n, sino por otorgar provecho a sus integrantes. 
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No obstante que la Ley General de Sociedades Mercantiles en 

su artículo lº reconoce a las sociedades cooperativas como sociedades 

mercantiles, el artículo 212 del mismo Ordenamiento sefiala: ''Las so-­

ciedades cooperativas se regirán por su legislaci6n especial''. 

Quiero pensar que. la encargada de regular la actuaci6n de -

sociedades cooperativas es la Ley General de Sociedades Cooperativas­

y su Reglamento. 

Por otra part~ a ·pesar 0 de~que-:la Ley del Impuesto sobre la 

Renta considera e las sociedades cooperativ~s dentro-del Título II de 

las personas morales, la fracci6n V. del-artículo 57-D de la misma Ley 

les impide consolidar. 

Por lo que debido a los fines de este trabajo, no considero 

conveniente sefialar las características de esta especie de ''Sociedad 

Mercantil''. 

e).- SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES 

Este tipo de forma social fue creación del moderno derecho­

frnncés, estuvo muy firme n principios del siglo posado, con la fina­

lidad de eludir los controles y limitaciones de lns sociedades anóni­

mas, de poca importancia y casi no se le encuentra. 
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Los artículos 207, 209 y 210 de la Ley Geneial de ~ocieda-­

des Mercantiles, contemplan los requisitos de la sociedad en comandi-

ta por acciones: 

''ARTICULO 207.- Sociedad en comandita por acciones es la -­

que se compone de uno o varios socios comanditados que responden de -

manera subsidiaria, ilimitada y solidariamente de las obligacion:es s~ 

ciales, y de uno o varios comanditarios que únicamente estilo obliga-­

dos al pago de sus acciones. 

ARTICULO 209.- El capital social estará dividido en accio-­

nes, y no podrán cederse sin el consentimiento Je la totalidad de los 

comanditados y el de las dos terceras purtes de los comanditarios. 

ARTICULO 210.- La Sociedad en Comandita por Acciones podrá 

existir bajo una razón social que se formará con los nombres de uno o 

más socios comanditados seguidos de las palabras ''Y Compafiía'' u otras 

equivalentes, cuando en ella no figuran las de todos. A la raz6n so­

cial o a la denominnci6n, en su caso, se agregaran las palabras ''So-­

ciedad en Comandita por Acciones'' o su abreviatura ''S. en C. por A.''" 

De las transcripciones anteriores tenemos sus principales -

características: 
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Se encuentra formada por socios comandit·a-dós y .comandit.a~""".­

rios, en donde los primeros son responsables 

solidorinmente de las deudas contraídas 

los comanditarios únicamente 

tac iones. 

Existe indistintamente,, 

ci6n. 

Los derechos de los socios cst6n representados p~~ ~¿c~ones,­

los cuales no pueden transmitir si no lo aprueban los socios' comandi­

tarios. Lo cual se convierte en una limitaci6n exagerado. 

f). - SOCIEDAD ANONIMA • 

He dejado intencionolmcnte al final a lo sociedad anónimo,­

en virtud de que como yo se señal6 al principio de este Capítulo es -

la forma social que más desarrollo ha tenido en nuestro país y es lo 

materia primo m5s importante, tratándose de la consolidación fiscnl , 

tema central de este trabajo. 

Por lo que trataré de analizarla con más detenimiento. 
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La sociedad anónima surge en el siglo XVII cuando el hombre 

se propone descubrir y colonizar nuevas tierras por medio de campa---

nías coloniales como fue el caso de ln Compafiia ltolandesn de las In--

dias Orientales en 1602, de tal manera que no buscaban Qnicomente po-

sición económica, sino también posición política. 

Es una sociedad cuyos ojos están puestos en la acumulación-

de grandes capitales para formar empresas de gran envergadura, porque 

puede odmitir a gran cantidad de inversionistas de diferentes clases 

sociales lo mismo pobres que ricos, los que con la esperanza de una -

buena utilidad arriesgan parte de su patrimonio. Además lo fácil ve~ 

ta de la aportación del socio, en virtud de que se trata de una ne---

ci6n, le permite convertirlo en dinero. 

Esta forma de sociedad tiene grandes ventajas y graves pe--

ligros, una ventaja sería la posibilidad de formar empresas gigantes-

cas y un grnve peligro sería la quiebra de una gran empresa, debido a 

que podría ocasionar problemas econ6micos a nivel nocional. 

El artículo 87 de la Ley General de Sociedades Mercantiles-

define este tipo de sociedad: 

. : 
''ARTICULO 87.- Sociedad an6nimn es la que existe bajo uno d~ 

nominnci6n y se compone exclusivamente de socios cuya obligaci6n se 

limita al pago de sus acciones''. 
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De donde se desprenden las tres características 'de lo soci~ 

dad an6nima: 

La responsabilidad de los socios se encuentra limitada yo -

que nada más responden de las deudas contraídas y no pagadas por la -

sociedad hasta por el monto de sus aportaciones, por lo que est§ ca-­

racterística es uno de los mejores atractivos de esta sociedad. 

Esta forma social existe bajo una denominación social, con 

lo condici6n de agregar al final ''Sociedad An6nima 1
' o su nbrcviotura-

11S.A.11 

Las aportaciones de los socios se caraterizan por ser acci~ 

nes fácilmente transmisibles en virtud de estar consideradas como tí­

tulos valor y por ello son altamente negociables. 

Hay otros requisitos para la constitución de una sociedad -

on6nima yo que lo propia Ley General de Sociedades Mercantiles exige 

que sean cuando menos cinco socios lo cual parece no justificarse, po 

drían ser dos o m§s¡ el capital mínimo debe ser de veinticinco mil p~ 

sos, centidod que en la actualidad resulta risible, mismo que debe e~ 

tor integromentc suscrito, para darle confiabilidad o los terceros 

que contraten con lo sociedad. 
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CAPITULO II 

CONSOLIDACION FISCAL 

DEFINICION DE GRUPO 

Para ubicarnos es necesario tratar de dar una def inici6n de 

lo que en México se ha querido considerar como un grupo de sociedades. 

En virtud de que no existe una definici6n real sobre lo que 

es un grupo de sociedades en México, hay que recurrir al Diccionario­

de la Lengun Española para conocer el significado de la palabra grupo. 

''Grupo pluralidad de seres o cosas que forman 

un conjunto, material o mentalmente conside­

rado''. 

Al analizar el significado de la palabra grupo nos topamos­

con que una de las acepciones de pluralidad es 11 Cnlidad de ser mfis de 

uno 11 y conjunto es ''Unido a otro, incorporado o aliado 11
• 

En México se ha dicho que existe un grupo de sociedades --­

cuando tienen, total o parcialmente, accionistas comunes, es decir, -
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que una sociedad forma parle de un grupo cuando sus accionistas ti~--

nen participaci6n comfin en más de una sociedad. 

Al intentar mezclar los elementos anteriores, surge una· po-

sible definición de le palabra grupo, enfocada a sociedades, podría -

ser la siguiente: 

''Grupo de Sociedades.- Cuando una o más socicda-

des estfin unidas, aliadas o incorporadas o 

otra, con accionistas comunes; en este caso 

existe un grupo de sociedades que entre sí no -

necesarinmentc deben tener uno actividad simi--

La definici6n anterior no trata de ser exacta. Sin embargo, 

da uno idea sobre el probable significado de un grupo de sociedades. 

Entes dentro de un grupo. 

Un grupo está formado por varios entes, los que desde el --

punto de vista contable, se denominan 11 Compaftía Tenedora'', '1Suhsidia-

ria'', ''Asociada''. (1) 

(1) Boletín No.7 de la Comisi6n de Principios de Contabilidad, del In~ 
tituto Mexicano de Contadores Pfihlicos, emitido en muyo de 1971. 
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SOCIEDAD TENEDORA: 

Es la compañía propietaria del 25% o más de las acciones ºL 

dinarias de otra sociedad. 

Se habla del porcentaje anterior en base a la Ley General -

de Sociedades Mercantiles, que establece que todo accionista que po-­

sea m~s del 25% del capital social tiene derecho a nombrar un conscj~ 

ro y, como consecuencia, participa en la odministrnci6n de la socic-­

dnd, lo cual es requisito indispensable para ser considerada como so­

ciedad tenedora. 

SUBSIDIARIA: 

Es aquello sociedad cuyo mayoría de acciones ordinarias - -

(más del 50%) es propiedad de otra sociedad. 

De lo que se concluye que una subsidiaria es aquélla en que 

la mayoría de las acciones están en poder de una sociedad tenedora. 

ASOCIADA: 

Es una sociedad de la cual otra sociedad es propietaria de 

no menos del 25% y no más del 50% de las acciones ordinarias en circ~ 

laci6n. 
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En este caso,-.al- igual que e¿ el~~nterior, uno d~ los.ac-­

cionistas de la socledad asociada, 

AFILIADAS: 

Son aquellas sociedades que, sin tener inversiones -de impoL 

tancia entre si, tienen accionistas comunes es que son propietarios -

del 25% o más de sus acciones ordinarias. 

Es conveniente señalar que este tipo de sociedad para cons! 

dernrlas afiliadas, sus accionistas deben ser personas ffsicas o mor~ 

les. Que en opini6ndel C.P. Alejandro de !caza Lozano, si se trata 

de personas físicas, deben tener forzosamente inversiones en otras s~ 

cicdadcs. 

SOCIEDADES CONTROLADORAS: 

Actualmente los negocios en nuestro país se organizan en 

la sociedad y cuando sus accionistas pueden invertir en otras socie'.da­

des, lo hacen a través de la compra de acciones, a veces en lns soci~ 

dades que invierten ~stas y tienen invcrsi6n en otras sociedades o -­

bien posteriormente puedan llevar a cabo dicha invcrsi6n. 

Esta organización no permite que la sociedad creada origi-­

nalmente pueda tener un control administrativo y financiero adecuado­

sobrc las sociedades subsidiarias. 
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Para poder resolver lo anterior, quizá se pudiera hacer foL 

mando una organizaci6n llamada Holding Company o sociedad controlado-

ra. 

CONCEPTO DE SOCIEDAD CONTROLADORA Y SOCIEDAD OPERADORA. 

En nuestro país, sociedad controladora se define, como 

aquella sociedad cuyo objeto, es ser la tenedora de las acciones de -

un grupo de sociedades operadoras. 

Además también es la tenedora de los inmuebles de las soci~ 

dades del srupo. como una sociedad reguladora de los fondos de ellas, 

como una sociedad cuya finalidad es la reinvcrsi6n de las utilidades 

que generan las sociedades operadoras o como una sociedad que do su -

aval a las sociedades operadoras. 

La sociedad controladora permite a sus accionistas, persa-­

nas físicas o morales, no tener su inversi6n en diversas sociedades , 

sino tenerla s6lo en una para obtener un mejor control para su mane­

jo. 

SOCIEDAD OPERADORA: 

Una sociedad operadora es un ente econ6mico distinto de la 

sociedad controladora, relacionada con ella en base a la inversi6n,la 
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que regularmen~e· efectGa ~ctividades indusiriales, comerciales, agrí­

colas, ganaderas ~·de ·pesen. 

A).-ANTECEDENTES DE LA SOCIEDAD CONTROLADORA EN MEXICO. 

Todavía en 1964 en nuestro país era dificil imaginar ln --­

agrupaci6n de sociedades teniendo como cabeza n una sociedad control~ 

dora. No obstante que ln legislaci6n, lo permitía, sin embargo no f~ 

vorecia en nada a las sociedades, ya que al contrario las perjudicaba 

en virtud de que se duplicaba el pago del impuesto sobre la renta, d~ 

birlo a que tanto las sociedades operadoras como la controladora paga­

ban sobre el mismo ingreso. 

Por eso s6lo las sociedades de inversión funcionaron con -­

ese tipo de estructura y para ello debian estar reglamentadas en Ley 

y controladas por la Comisión Nacional Bnncoriu, ns! como algunos gr~ 

pos de sociedades que lograban iguolar los ingresos gravados y los -­

gastos deducibles. 

Así en 1965 la Ley del Impuesto sobre la Renta, corrigi6 -­

esa fatal duplicidad en el pago del impuesto eliminando como ingresos 

acumulables los dividendos percibidos pagados por sociedades que fun­

cionaran en el país y por las mexicanas que funcionaran en el cxtranj~ 

ro, 
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Además permit16 le reinversi6n de utilidades desapareciendo 

el impuesto de ganancias distribuibles, en virtud de que el impuesto­

se causaba una vez que se distribuían las utilidades. 

Por otra parte lo economía a nivel internacional en las --­

últimas fechas ha tenido un tremendo desarrollo originándose con ello 

una serie de situaciones de orden econ6mico, financiero, político y -

mercantil que han tenido una acentuada influencia en los aspectos co­

merciales de las sociedades, dando lugar a investir de mayor compleji 

dad los problemas de por si ye complejos inherentes al funcionamiento 

de las sociedades como es el caso de contar con la materia prima nec~ 

seria, el uso de tecnología, la competitividad y concurrencia de las 

sociedades en el mercado. 

De ah{ uno de las f6rmulas para poder entrar de lleno a lo 

batalla aprovechando los cambios de la actualidad, ha sido la consti­

tuci6n de sociedades o consorcios coordinados por un centro de autor! 

dad que tiene a su cargo la tomo de decisiones con el firme prop6sito 

de obtener beneficios econ6micos para sus intereses comunes. 

Esos grupos o consorcios se han propuesto avanzar a la par 

del crecimiento econ6mico y que debido a su magnitud pueden llevar a 

cabo con mayor facilidad y eficiencia las funciones que surgen de sus 

propias característicos, siendo por lo tanto exclusivas. 
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Este tipo de funcionamiento es muy propicio para satisfacer 

necesidades comunes de las sociedades que integran el grupo. Debido­

ª que aprovecha de mejor manera los elementos con que cuenta, dismin~ 

yendo en gran medida los costos de operación. 

El fin primordial de la operaci6n del grupo es fomentar el 

desarrollo y lo expansión de las sociedades, bajando costos y como 

consecuncia precios, lo cual facilita el ingreso de los productos o -

los distintos mercados incluyendo los internacionales; para en esa -­

forma captar divisas que redundan en benc[icio de la ccon6mía de sus 

respectivos países; con la consecuente generación de fuentes de trab~ 

jo. Al conseguirse esos fines se presentó la necesidad de medir la -

eficiencia de opcraci6n de los grupos, lo cual se hizo mediante esta­

dos financieros que dieran luz adecuada o los intereses econ6micos c~ 

munes que cada grupo tiene en las sociedades que detenta, esta intc-­

rrogantc fue resuelta con lo consolidaci6n de estados financieros, a 

lo que posteriormente me referiré brevemente. 

H~s sin embargo en tirminos generales la legislac16n fiscal 

mexicana se habfa caráctcrizado por ser sumamente conservadora en 

cuanto a la problemático de la consolidaci6n fiscal, en virtud de que 

s6lo hacía incapie en una figura cuya caracterfstica fue que se trat~ 

ha de un estímulo fiscal y que antes de entrar de lleno al estudio 

de la consolidación fiscal tema central de este trabajo, es convente~ 

te dar un repaso aunque sea someramente al antecedente inmediato y --
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que por lo menos en nuestro país, dio origen a la consolidación fis-­

cal. 

Dicho antecedente y que fue relativo al régimen de unidades 

de fomento, fue establecido en el Decreto expedido por el Ejecutivo -

en 1973, aGn cuando era únicamente un estimulo fiscal, es el antece-­

dente inmediato de la consolidación para efectos fiscales, como se -

desprende de su transcripción: 

"DECRETO QUE CONCEDE ESTIMULOS A LAS SOCIEDADES 

Y UNIDADES ECONOMICAS QUE FOMENTAN EL DESARRO­

LLO INDUSTRIAL Y TURISTICO DEL PAIS." 

"LUIS ECHEVERRIA ALVAREZ, Presidente Constitu-­

cional de los Estados Unidos Mexicanos en eje~ 

cicio de las facultades que otorga al Ejecuti­

vo a mi cargo el artículo 89, fracción I, de -

la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos y 

CONSIDERANDO 

Que una estrategia de desarrollo que se fun­

da en la político de pleno empleo requiere fo­

mentar la creaci6n de nuevas unidades product! 

vas y ampliar las existentes, con el objeto de 
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crear empleos y orientarlas hacia actividades 

que el Ejecutivo Federal considera convenien­

te se incrementen por formar parte de su pro­

grama de gobierno, 

Que esa misma estrategia de desarrollo re-­

quiere el aumento del Gasto Público NacionaJ­

en favor de las ciases, regiones y sectores -

más necesitados. 

Que frente a la necesidad de promover, den­

tro del sistema de economía mixta que nos ri­

ge, las unidades productivas mexicanas y ante 

la imposibilidad de desviar el gasto público­

de las ingentes necesidades que tiene que sa­

tisfacer, se ha formulado un sistema de ince~ 

tivo que flexibiliza la capacidad operativa y 

financiera de estas empresas sin producir, en 

términos generales, sacrificio fiscal o que -

de producirlo implicaría un simple difcrimie~ 

to en el pago del impuesto de la unidad pro-­

ductiva. 

Que las características estructurales del -

incentivo obligun u limitarlo a los sectores 

manufacturero y turístico capacitándolos para 

operar a economía de escala, sin que esto se 
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aplique a otros sectores: pues se está en pr~ 

sencia de un instrumento que al lado de sus -

bondades tiene limitaciones, superables y su­

peradas por otras medidos de gobierno. 

Que tanto el Código Fiscal de la Fedcra--­

ción en su artículo 13, como la Ley del Im--­

puesto sobre la Renta en sus artículos 3º ---

fracci6n III 17, consideran sujeto pasivo -

de la relación jurrdica tributario a las uni­

dades económicas, por lo que con fundamento -

en estos ordenamientos así como en lo dispuc~ 

to por el art !culo 19, fracción VII de lo 

última Ley citada y conforme al principio de 

neutralidad fiscal, se otorga tratamiento si­

milar o la empresa que se organiza en sucurs~ 

les y a la que recurre nl sistema de socieda­

des filiales¡ as! como n los contribuyentes -

que como personas físicas enajenan accio11es -

de las empresas que promueven a través de la 

Bolsa de Valores, con lo que prefieren organl 

zarse en sociedades para lograr los mismQi fi-

nes. 

Que en ambas hipótesis el principio de neu­

tralidad fiscal no se concibe en forma inerte, 
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estático, como un simple dejar hacer, sino 

comprometido con el reto de nuestro tiempo; -

el desarrollo que busca la porticipaci6n de -

todos los sectores en el aumento de la produc 

tividad y el reparto justiciero de sus frutos 

exigiéndose a las empresas que deseen utili-­

zar incentivos fiscales, cumplan requisitos -

que garanticen la promoci6n de dicho desarro­

llo. 

Que conforme a la Ley para Promover la In-­

versión Mexicana y Regular la Inversión Ex--­

tranjern, se impooc el requisito de mexicani­

dad o las sociedades de fomento y se exige -­

que la inversión extranjero en las empresas -

promovidas tenga el carácter de complementa-­

ria. 

Que toda administración de incentivos t6cn! 

cemente planeada exige el establecimiento de 

metas claramente cunntiíicnbles y el scfii1ln-­

miento de plazos que permitan evaluar sus re­

sultados, por lo que este Decreto contiene 11n 

sistema de evaluación por períodos bianuolcs­

y obliga al logro de objetivos menHurables en 

términos de incremento en rclaci6n nl período 
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anterior, de suerte que se exige un aumento -

constante a ritmo superior al del crecimiento 

del sector manufacturero en su conjunto con -

lo que a la par que se garantiza la eficaz a! 

ministraci6n del incentivo, se establece un -

mecanismo de nutocontrol que impide fomentar­

la ineficacia y nivela las pérdidas de una e~ 

presa con las utilidades de otras, de modo de 

salvaguardar la recaudaci6n proveniente de la 

unidad econ6mica. 

DESCENTRALIZACION INDUSTRIAL 

Que paro aprovechar los incentivos que este 

Decreto concede es necesario que los empresas 

realicen actividades benéficas o lo cconomín­

nacionol, tales como la mcxicanizoci6n de so­

ciedades con mayoría de invcrsi6n extranjera, 

crenc16n de nuevos empleos de nuevas empresas 

industriales y de turismo, desarrollo tecnoli 

gico nacional, sustitución de importaciones , 

inversiones en zonas de menor desarrollo cco­

n6mico relativo y en especial pnrn ln indus-­

trializaci6n de recursos naturales y colocu-­

ci6n de acciones entre el público. 
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Que por lo menos en cinco de las activida­

des citados quienes utilicen los incentivos -

deben obtener aumentos significativos, debic~ 

do además la unidad de fomento incrementar -­

sus ventas y servicios cuando menos en un to~ 

to por ciento equivalente al compuesto por ln 

suma del índice de crecimiento de la activi-­

dad industrial del pa[s, m6s el 20% de dicho­

[ndicc. 

Que como el sistema resulta atractivo a las 

economías de escala, se pretende maximizar -­

los beneficios que ello implica tonto a nivel 

de competencia con las compañf ns tronsnncion~ 

les en los mercados internacional y nacional, 

como en términos de ocupnci6n buscando que -­

las unidades de fomento no desplacen n empre­

sas pequeñas y medianas que estén operando s~ 

tisfactoriomcnte. ni ocupen posiciones monop~ 

lísticos o efecto de no provocar presiones e~ 

cesivos sobre el nivel de precios; y condyu-­

ven al logro de los objetivos de la política­

de desarrollo nacional. 

Que una polfticn coherente de incentivos 

nivel federal exige su armonización con otros 

. t 
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medidas de fomento y su integración dentro del 

marco de la política fiscal nacional en con--­

gruencia con las decisiones tomadas conjunta-­

mente por la Federaci6n y los Estados, tendie~ 

tes a suprimir las medidas de exenciones, re-­

ducciones o subsidios de impuestos estatales -

de probada ineficacia respecto de las decisio­

nes empresariales de invertir y que represen-­

tan una sangría considerable a los exiguos re­

cursos de las Entidades Federativas. 

He tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO QUE CONCEDE ESTIMULOS A LAS SOCIEDADES 

Y UNIDADES ECONOMICAS QUE FOMENTAN EL DESARRO­

LLO INDUSTRIAL Y TURISTICO DEL PAIS. 

Artículo lQ Para los efectos de este Decre­

to, las unidades de fomento son unidades ccon~ 

micas que fomentan el desarrollo industrial -­

del país se forman por una sociedad de fome~ 

to y una o mós sociedades promovidas, que reú­

nan los requisitos que establece este Decreto. 

Pnra que lo unidad económica pucdn utilizar 

lns medidas de estímulo que establece este D~ 

creto 1 la sociedad de fomento deberá comprobar 
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ante la Secretaría de Haciendo y Crédito Pú--­

blico, que el conjunto de sociedades que la -­

forma, incrementan sus ventas y servicios en -

un tanto por ciento equivalente al compuesto -

por lo suma del índice de crecimiento de la a~ 

tividad industrial del país y el 20% de dicho­

índice, así como que obtienen incrementos sig­

nificativos en los términos del artículo 2°, -

por lo menos en cinco de las siguientes nctiv! 

dudes: 

l. Mexiconizaci6n de sociedades son mayoría 

de inversi6n extranjera; 

II. Creaci6n de nuevos empleos; 

III. Creoci6n de nuevas empresas industriales 

y de turismo¡ 

IV. Desarrollo tccnol6gico nacionnl; 

V. Aumento en las exportaciones¡ 

VI. Sustitución de importaciones; 

VII. Inversiones en zonas de menor desorrollo­

econ6mico relativo; 

VIII. Industrializaci6n de recursos naturales; 

IX. Ampliación de empresas industriales y de 

turismo, y 

X. Colocación de acciones entre el público. 
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Para conceder la autorización de unidad de -

fomento a que se refiere el artículo 8°., la -

Secretaría de Hacienda y Crédito Público cxig! 

rá la comprobación de que en los últimos cinco 

años la unidad económica satisfizo los requis! 

tos que señala este artículo. En el caso de -

industrias nuevas o de industrias cxitentes p~ 

ro con nuevos planes de inversión, la propia -

Secretaría concederá la autorización si a su -

juicio la importancia de sus activos y de sus 

planes de inversión posibilitan la realización 

de l.os requisitos señalados. 

La sociedad de fomento deberá cada dos años 

comprobar ante la Secretaría de llncicnda y Cr! 

dito Público que la unidad económica que forma 

junto con las sociedades promovidas llcnn los 

requisitos que señala este artículo. Cuando di 

cha Sccrctarfu lo considere conveniente podrñ­

ompliar ese período hustu cuatro nfios. 

Artículo 20. La Secretaría de llnciendn y -­

Crédito Público apreciará el cumplimiento de -

los requisitos o que se refiere el artículo 

lº conforme a los siguientes criterios: 
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I. El incremento deberá medirse en relaci6n -

a los actividades del conjunto de empresas -­

que forman la unidad de fomento y con respec­

to al período inmediato anterior; 

II. El incremento deberá igualar o superar ol 

promedio de la actividad industrial del pnís; 

III. Los incrementos se valorarán conforme 

un análisis de conjunto de todas las nctivid~ 

des de promoción, considerando también los Si 

guientcs aspectos: 

a) Que no desplacen n empresas pequeñas y me­

dianos que estén operando sntisfactoriamcntct 

b) Que no ocupen posiciones monopolfsticns en 

el mercado nacional con perjuicio del pfiblico 

en general o de nlgunn clnsc social; 

e) Que no provoquen presiones excesivas sobre 

el nivel de precios, atendiendo u la rama de 

actividad industrial específica de que se 

trate; 

d) Que no efectGcn gastos considerados como -

de naturaleza suntuaria; 

e) Que coadyuven al logro de los objetivos de 

ln política de desarrollo nncionnl, y 
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f) Que se ajusten a las Leyes del país y en -

especial a la Ley para Promover la Inversión-

Mexicana Regular la Inversión Extranjera. 

IV. Por lo que respecta a la mexicanización -

de sociedades con mayoría de inversión extra~ 

jera no se exigirá incremento alguno respecto 

del período anterior, pero se atenderá a las 

siguientes condiciones: 

a) Que se obtenga el número de acciones nece­

sarias por empresas para que lo inversión ex­

tranjera se ajuste a la Ley para Promover la 

Inversión Mexicana 

tranjera. 

Regular la Inversión Ex-

b) Que los títulos cstfin i11scritos en el Rc-­

gistro Nacional de Inversiones Extranjeras -­

por lo menos durante los dos años anteriores­

ª la adquisición de los mismos, salvo que se 

trate de títulos expedidos con menor ontigue­

dad o que su ndquisici6n se efectGc antes de 

que el citado Registro cumpla dos años de 

existencia, y 

c) Que una vez efectuada la adquisici6n , los 

títulos permanezcan por lo menos durante dos 
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años en los activos de la sociedad o socieda­

des adquirentes o dentro de estos dos aílos 

sean transmitidos a terceros, conforme a pro­

grama de colocación sujeto a lo aprobación de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público , 

a fin de evitar la especulación y asegurar el 

cumplimiento a las disposiciones sobre inver­

sión extranjera; 

V.. Trotándose de la creación de nuevos em-­

pleos, el incremento se calculará tomando en 

consideración los números máximo y mínimo de 

trabajadores contratados durante los períodos 

presente e inmediato anterior, rcspcctivamcn-

te; 

VI. No se considerarfi creación de nuevas cm 

presas industriales o de turismo los que dcr! 

ven de adquisición, fusión o liquidaci6n de -

sociedades sin un incremento de activos en -­

proporci6n importante respecto de los existe~ 

tes antes de lo adquisici6n, fusi6n o liquid~ 

ci6n; 

VII. El incremento en el desarrollo tecnoló­

gico se medirá en relación a los recursos de~ 

tinados para tal fin, comparado por períodos, 
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salvo que se trate de prestación de servi--­

cios de tecnología efectuados en el extranj~ 

ro caso en el cual no se exigirá incremento­

alguno sobre el período anterior; 

VIII. Por sustitución de importaciones se -

entiende la elaboración de productos necesa­

rios para cubrir faltantes del consumo naci~ 

nal que durante los filtimos dos años hayan -

sido superiores al 20% anual de dicho consu­

mo, con la condición de que los precios de -

los productos que sustituyan los importndos­

sean similares a los vigentes en el mercado­

interno de los principales países proveerlo-­

res o del mercado del país en el coso de --­

existir producción nacional, salvo que la S~ 

cretarÍa de Industria y Comercio cstablczca­

políticns específicas para tales artículos 

supuesto en el cual el requisito se cumple -

únicamente cuando los precios se ajustan a -

a tales políticas. La Secretaría de Jfncic~ 

da y Crédito Público podrá asimilar al con--

ccpto expresado lus productoti ~11 reluciGn -­

con los cuules existan razones suficientes -

para prever un déficit en la producci6n na-­

cional; 
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IX. Respecto a las inversiones en zonas de m~ 

nor desarrollo económico relativo no se exigi­

rá incremento alguno en relación al período ª.!!. 

terior y se atenderá a la dclimitaci6n en za-­

nas que sefiala el Decreto publicado en el ''Di~ 

rio Oficial'' el 20 de julio de 1972, conside-­

rándosc como zonas de menor desarrollo las zo­

nas 2 y 3 a que se refiere dicho Decreto¡ 

X. Tratándose de industrialización de rccur-­

sos naturales se exigirá se trate de nqucllos­

que, a juicio de la Secretaría de llacicnda y -

Crédito Público, no lo estén suficientemente: 

XI. Tratándose de la ampliación de empresas -

industriales y de turismo se exigirá un incre­

mento respecto del período anterior en la in-­

versión de activos industriales, de turismo 

de ambos en un tonto por ciento equivalente al 

compuesto por lo suma del índice de crecimien­

to de la actividad industrial del país y el --

20% de dicho índice; 

XII. Por lo que respecto o la colocación de -­

acciones de unn o vnrins sociedades de ln uni-­

dad de fomento, ésto se efectuará a trovés de -

Bolsa de Valores dentro del gran público - -
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inversionista y conforme a programa de coloca­

ci6n sujeto a la aprobación previa o posterior 

de la Secretaría de Hacienda y Crfidito Pfiblico, 

a fin de evitar la especulación, y 

XIII. En el primer período que se compruebe -

ante la Secretaría de liaciendn y Cridito PGbl! 

co, los incrementos se mediarán comparando las 

dos mitades de dicho período. En los subsc--­

cuentes se comparará con el período inmediato­

nntcrior. 

Artículo 3°. En este Decreto se denomina --­

''sociedad de fomento" o In sociedad anónima m~ 

xtcann legalmente constituida y que satisface­

los requisitos siguientes: 

I. Tener su capital totalmente suscrito sal­

vo que sea de capital variable; 

II. Que todas sus acciones sean propiedad de 

mexicanos o de sociedades mexicanas con cláus~ 

la de exclusi6n de eslranjeros en las que, n -

su vez, las sociedades mexicanas que senn so-­

cias tensan lu mismn cláusula y así sucesivo-­

mente, de manera que nunca un extranjero pueda 

intervenir directa o indirectamente en la so-­

ciednd¡ 
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III. Que ninguna de sus acciones sea. propie­

dad de una sociedad en la que la sociedad de ~ 

fomento sea socia; 

IV. Que su actividad se limite a comprar y -

vender acciones o partes sociales¡ a otorgar o 

garantizar créditos destinados únicamente u -­

las sociedades promovidas y a prestarles serv! 

cios o efectuar estudios de promoci6n, amplia­

ci6n o recstructuraci6n, destinados exclusiva­

mente a las sociedades promovidos existentes o 

que se desee formar, y 

V. Que invierta por lo menos el 75% de sus -

activos en acciones de empresas industrialcs 1 -

dc turismo o en otorgamiento de crédito a los 

mismos, sin c¡ue en este filtimo coso lo invcr-~ 

si6n excedo del 30%. Los activos restantes p~ 

drán ser invertidos en: 

o) Inmuebles de uso industrinl; 

b) Inversiones transitorias que no tengan -­

car5cter especulativo; 

e) Empresas comerciales que se estublezcun -

en lns frnnjus fronterizas o en la zona lihre­

del país, o que comerciuliccn primordialmente­

los productos de alguna o algunas de las soci~ 

dudes ¡1romovidus: 
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d) Empresas de servicio destinadas primordial 

mente a las sociedades promovidas o a la planc~ 

ci6n de nuevas empresas. 

e) Inversión en activos destinados exclusiva­

mente a la operación de la sociedad y 

f) Otros bienes o actividades, previa nutoriz~ 

ción de la Secretaria de llacienda y Cr~dito PG-­

blico. 

Artículo 4º. Se .denomina 11 sociedad promovida 11
-

n la sociedad anónima mexicana legalmente const! 

tuida y que satisface los siguientes requisitos: 

I. Que la sociedad de fomento controle directa 

o indirectamente más del 50% de las acciones co­

munes de la sociedad¡ 

II. Que la dirección y administrnci6n de la e~ 

presa cst~ a cargo de mexicanos. Cuando la so-­

ciedad cuente con un consejo de ndministraci6n -

la mayoría de sus integrantes deben ser mexicn-­

nos. 

Si se utilizan servicios de extranjeros la em­

presa debe indicar la forme en que da cumplimie~ 

to n les disposiciones de lo Ley Federal del tr~ 

bajo, relativas a la capacitación de trabajadores 

mexicanos; 
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III. Que no sea institución de crédito, de s~ 

guros o de fianzas u organización auxiliar de -

crédito: 

IV. Que invierta por lo menos el 75% de sus -

recursos en activos industriales o de turismo 

salvo los casos a que se refieren los incisos -

e), d) y e) de la fracci6n IV del artículo 3•; 

V. Que no sen propietaria de acciones de una 

sociedad que controle directa o indirectnmcntc­

acciones de la sociedad de fomento, 111 de una -

sociedad que controle directa o indirectnmcnte­

accioncs de la propia sociedad. 

VI. Que no esté exenta totalmente del impues­

to al ingreso global de las empresas o sujeta a 

rigimen especial de tributación pura efectos de 

este impuesto¡ 

VII. Que no goce de subsidios ni disfrute de 

franquicias, exenciones o reducciones a impues­

tos locales; 

VIII. Que cierre su ejercicio fiscal en la -­

misma fecha que la sociedad de fomento o dentro 

de los 30 días anteriores, salvo autorización -

especial de la Secretaría de Hacienda y Cr6dito 

Público; 
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IX. Que presente ente la Secretaría de Hacie.n.­

da y Crédito Público la constancia correspondie~ 

te del Registro Nacional de Transferencia de Te~ 

nología de los actos, contratos o convenios que 

conforme a la Ley que crea dicho Registro se de­

ben inscribir en el mismo. 

Cuando los pagos al exterior sean por concepto 

de créditos los intereses no deberán exceder a -

los que rijan en el mercado internacional, y 

X. Que tengan como mínimo un 60% de contcnido­

nacional dentro de su costo directo de produc--­

ci6n. La Secretaría de llacicnda y Cridito P6bl! 

co podrá autorizar un porcentaje inferior de -­

contenido nacional cuando la sociedad se compro-

mete en un plazo conforme o un programa que 

acepte la propia Sccrctoría, a olconzor dicho 

contenido, Este requisito no es exigible o las 

empresas maquiladoras, conforme a las disposici~ 

nes específicas para tales empresas. 

Artículo 5°. Las sociedades de fomento podrán­

solicitar de la Secretaría de llocienda y Cr6dito 

Público la autorización a que se refiere lo fra~ 

ción VII del artículo 19 de la Ley del Impuesto­

sobrc la Renta, siempre y cuando perciban las --



ganancias po~ eriajenaci6n de acc~ones en su ca­

rácter de accionista de sociedades anónimas me­

xicanas que posean una estructura de capital s~ 

cial, conforme a la cual la participación de m~ 

xicanos represente como mínimo el 51% y estén -

inscritas en Bolsa de Valores, colocando de ma­

nera importante y por conducto de la propia Bol 

sa, sus acciones dentro del gran público inver­

sionista. A este efecto la sociedad de fomento 

presentará ante la Secretaría los programas de 

colocación de acciones y de inversiones, indi-­

cando política de adquisición y selección de v~ 

lores. 

En el caso de que las sociedades de fomento -

no se acojan al régimen que prevé el artículo -

7°, quedan obligados a cumplir únicamente con -

los siguientes requisitos: 

I. Garuntizar que la propia sociedad de fome~ 

to y el conjunto de empresas en que invierta -­

sus recursos constituyen una unidad de fomento­

industrial conforme a los lineamientos que con­

tienen los artículos 1°. y 2°. de este Reglame~ 

to¡ 

II. Ajustarse a lo dispuesto en el artículo -
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III. Acreditar que las soCiedades qUe p~omue­

ven llenan los requisitos q~e sefialan las frac­

ciones II, III, IV, V, VII Y IX del artículo 4°; 

IV. Solicitar autorizaci6n de la Secretaría ~ 

de Hacienda y Crédito Público para que en unión 

de otras sociedades, se le considere o deje de 

considerar como una unidad de fomento. 

V. Informar a la Secretaria de Hacienda y Cr! 

dita Público de toda nueva adquisición de acci~ 

nes o partes sociales de una sociedad indicando 

el monto de la inversión, In actividad de la s~ 

ciedad y el perccntnje de porticipaci6n que ti~ 

ne el capital social de la misma; asimismo dcb~ 

rá informar n la propia Secretaría del avance -

de sus programas de colocaci6n de acciones y de 

la dcsincorporaci6n de cualquier sociedad n lo 

uni~od de fomento, y 

VI. Llenar los libros y registros que detcrm! 

ne ln Secretaría de llacicndo y Cr6dito PGblico, 

así como cumplir lo~ requisitos que señale en -

los t~rminos de este Reglamento y proporcionar­

lo información y documentoci6n que le solicite­

al efecto. 
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Artículo 6°. Las sociedades que paguen divi-­

dendos a la sociedad de fomento no retendrán el 

impuesto a que se contrae la fracci6n V del ar­

tículo 19 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Artículo 7°. Los sociedades de fomento podrán 

solicitar autorizaci6n de la Secretaría de lla-­

cienda y Cr~dito PGblico para determinar el in­

greso global gravnble de la unidad de fomento 

pagar el impuesto correspondiente, conforme a -

los instructivos que en su caso expida la pro-­

pia Secretaría. En todo caso se respetarán los 

principios siguientes: 

I. La sociedad de fomento y las sociedades- -­

promovidas presentarán declaración individual -

determinando y pagando el impuesto que les co-­

rresponda, conforme a lo dispuesto en la Ley -­

del Impuesto sobre la Renta; 

II. Se determinará el impuesto de la unidad -

de fomento aplicando a su ingreso global grava­

ble, que es la diferencia entre la suma de los­

ingresos acumulables y de las deducciones auto­

rizadas declarados por las sociedades que la -­

forman 1 la tari[a del artículo 34 de la Ley del 

Impuesto sobre al Renta¡ 

. : 
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III. La sociedad de fomento, en la declorQ_ 

ción de la unidad de fomento, determinor6 la 

diferencia entre el impuesto global gravable 

de la unidad de fomento y el impuesto global 

gravable causado por las 

forman. 

sociedades que la 

Si la diferencio conforme al párrafo ante­

rior arrojara saldo n cargo, la sociedad de f~ 

mento le enterará junto con la declaración de 

la unidad de fomento. Si el saldo fuero a ÍQ. 

vor se considerará dicha cantidad a favor de -

la sociedad de fomento, quien podrá solicitar 

su devolución o compensarla con los pagos n -­

cargo de la unidad de fomento o, con su canse~ 

timiento con los pagos provisionales o defini­

tivos o cargo de cualquier sociedad promovida. 

La devolución o compensación que pudiera r~ 

sultar de la diferencio entre el impuesto ca~ 

sodo por ln unidad de fomento los impuestos 

causados por los sociedades que la forman no -

excederán a ln suma de los impuestos pagados -

por las sociedades de fomento y las sociedades 

promovidos, salvo que el saldo a favor en cxc~ 

so provengo de franquicias, reducciones o -
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exenciones parciales nl mismo impuesto y dicho 

saldo no exceda al monto de tales franquicias; 

reducciones o exenciones parciales; 

IV. La sociedad de fomento es responsable 

por los créditos fiscales a cargo de la unidad 

de fomento y queda obligada a presentar, dcn-­

tro de los cuatro meses siguientes ol cierre -

de su ejercicio, la declaración correspondien­

te; 

V. La amortización de pérdidas de coda una -

de las sociedades promovidas no tendrá efecto 

alguno en la determinaci6n del ingreso global 

grnvablc de la unidad de fomento, salvo que en 

años anteriores no haya sido deducida en la d~ 

claraci6n correspondiente; 

VI. Se eliminará del ingreso global grnvnblc 

de la unidad de fomento la ganancia o ln pérdi 

da derivada de lo cnnjennci6n de inmuebles no 

depreciablcs realizada entre socicdudes que 

forman parte de dicha unidad de fomento, y 

VII. La unidad de fomento no está obligado o 

efectuar pagos provisionales. 

Artículo 8°. Se requiere autorización de lo 
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Secretaría de Hacienda y Crédito Público para­

que varias sociedades se consideren o se dejen 

de considerar como una unidad de fomento p~ 

ra incorporar una nueva sociedad a la unidad -

de fomento o para desincorporarla de la misma. 

Artículo 9°. La Secretaría de llncienda y Cr! 

dito Público podrá otorgar las nutoriznciones­

o que se refiere el artículo ev., conforme a -

las disposiciones siguientes: 

I. Toda sociedad que participe en lo dcterm! 

nación del ingreso global gravable en lo uni-­

dad de fomento deberá continuar participando -

en el mismo, salvo autorización expresa de la 

propio Secretaría. 

II. Cuando así lo determine ln propin Secre­

taría, la sociedad cuyas acciones comunes sean 

propiedad de la unidad de fomento en más del -

50% o de ln cual ln unidad de fomento controle, 

por conducto de una o varias de lns sociedades 

que la componen, la mayoría de sus acciones c~ 

munes participará en la determinación del in-­

grcso global gravoble de la unidad de fomento, 

estando facultado la misma Sccretaríu pura co~ 

dicionor la autorizaci6n respectiva u que las 
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sociedades reúnan los requisitos que señala el 

artículo 4°.,para ser consideradas sociedadcs­

promovidas; 

III. Las sociedades que integren lo unidad -

de fomento, deberán informar a la propia Seer~ 

taría de cualquier trnnsferencia de acciones -

que tenga por efecto el control de ln mayoría 

de las acciones de una sociedad o ln pérdida -

de tal control por lo unidad de fomento. Estn 

informaci6n deberá ser proporcionada en el pl~ 

zo de un mes contado a partir de lo fecha en -

que se produzco alguno de los efectos a que -­

alude esta frocci6n, y 

IV. En los casos en que una sociedad se dc-­

sincorpore de uno unidad de fomento o cuando -

ésta deje de considerarse como tal lo sociedad 

de fomento deberA determinar en contidud ltqu! 

da los beneficios fiscales obtenidos y que ha­

yan sido producidos por la sociedad o, socied~ 

des que se desincorporen o por el conjunto de 

sociedades promovidas, en su caso. 

La sociedad de fomento queda obligada o ent~ 

rar las cantidades que resulten de la liquida­

ci6n, sean por concepto de pérdidas que lo --
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sociedad que se desincorpora g~ard~ el: dere~ho 

a amortizar o sean por concepto de utilidadcs­

diferidas. 

Articulo 10. La sociedad de fomento deberá -

llevar los libros y registros que determine la 

la Secretaria de llacicndo y Cr~dito Pfiblico, -

para cumplir con los requisitos que se señalan 

en este Decreto y queda obligada a proporcio-­

nar todo la información y documentación que le 

soliciten el respecto. 

En todo caso y salvo autorizaci6n de la pro­

pia Secretarla, la sociedad de fomento estará 

obligado o : 

l. Presentar dentro de los cuatro meses si-­

guientcs al cierre de su ejercicio fiscal los 

estados financieros dictaminados por Contador 

PGblico, correspondientes a cuda una de las s~ 

ciededes que integran la unidad de fomento; 

además acompañará una listo completo de los v~ 

lores de las sociedades en que controle mñs 

del 50% del capital, indicando el porciento 

que representa en el capital de las sociedades 

en las cuales tenga la inversión, y 
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II. Presentar los estados financieros dictam.!_ 

nadas por Contador Público o los estados finan­

cieros preforma dictaminados también por Conta­

dor Público, cuando se solicite cualquiera de -

las autorizaciones que scfinla el articulo 8°~ 

Artículo 11. El incumplimiento a las disposi­

ciones de este Decreto o las resoluciones que -

de él emanen dará lugar a la cancelación total 

o parcial de los beneficios otorgados o n la 

suspensión de los mismos. La Secretaría de li~ 

cicnda y Crédito Público dictará la resolución 

de cancelación o de suspensión después de escu­

char a los interesados y atendiendo a la grave­

dad y trascendencia del incuplimicnto que la -­

ocasione. 

TRANSITORIOS 

Iniciaci6n de la vigencia 

Artículo Primero. El presente Decreto entrará 

en vigor el din siguiente de su publicuci6n en -

el ''Diario Oficinl 11 de la Fcdcraci6n. 

Artículo Segundo. El requisito scfialado en el 

artículo 4v., fracci6n VII no es exigible trató~ 

dosc de subsidios, franquicias, exenciones o --
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reducciones de impuestos locales concedidos con 

anterioridad a lo entrada en vigor de este De-­

creta, siempre que a partir de esa fecha no se 

obtengan prórrogas ni beneficios adicionales. 

En el caso de franquicias que hayan sido sus­

tituidas por subsidios al impuesto sobre ingrc-º 

sos mercantiles, éstos no deberán exceder el 

1.2% de la tasa general de dicho impuesto ni 

ser prorrogados en exceso del término que conc~ 

día la franquicia antes de ser sustituida''. 
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zar del régimen y dentro -de 

nos beneficios tales como: 

La liberaci6n de 

mento en su 

cibiera de otras sociedades. 

En caso de cnojennci6n 

tenía la sociedad de fomento, siendo accionista 

mas mexicanos, inscritas en Bolsa de Valores y con participaci6n m~ 

yoritaria de mexicanos en su capital social, no ·era gravado por ni~ 

gfin impuesto. 

Se determinaba el gravamen de la unidad de fomento opli 

cando lo tarifo de impuesto aplicable a los actividades empresaria-­

les, a la sumo de los ingresos acumulables y de lns deducciones a~ 

torizadns declarados por los sociedades que formaban la unidad. 

Obviamente la mecánica descrito estaba muy lejos de ser -­

considerado consolidoci6n fiscal, toda vez que no obstante que perm,! 

tta sumar resultados fiscales de las sociedades que intcgrnbi1n ln -­

unidad, no eliminaba las operaciones entre sociedades y de lgua~ -
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manera no obligaba al reconocimiento de la participación de loa 

accionistas minoritarios. 

Lo cual traía como consecuencia que los accionistas muyori 

tarios al no existir el interés minoritario, se beneficiaran con el 

efecto financiero total que podía surgir de la amortizaci6n anticip~ 

da, de pérdidas de operaci6n de algunas sociedades del grupo contra 

utilidades de otra, no únicamente en la proporci6n del capital so--­

ciel que detentaban de dichas sociedades, sino hasta con el efecto -

correspondiente a los accionistas minoritarios, por lo que es estn 

la principal raz6n por la que se conoce al ''Decreto que concede est! 

mulos f iscnles a las sociedades y unidades econ6micas que fomentan -

el desarrollo industrial y turístico del País 11 como un estimulo fi~ 

cal propio de los grandes grupos industrinles. 

Sin embargo cada vez se hizo más necesario el que lo Ley -

del Impuesto sobre la Renta incluyera dentro de su capitulado el r! 

gimen de consolidaci6n, debido a que no se podía concebir que este -

importante r~girnen quedara ill márgen de lo problemfiticn que represe~ 

tan las sociedades mercantiles de In actualidad. 

de 1982 

Jo IV 

Por lo tanto lo Ley del Impuesto sobre la Renta n partir -

incluye el régimen de sociedades controladoras en el Capít~ 

del Título II. 
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B).- ELEMENTOS DE LA CONSOLIDACION FISCAL 

El régimen de sociedades controladoras es opcional para 

los sujetos del impuesto, claro que debe tratarse de una sociedad 

mercantil que califique como controladora y por lo menos otra sacie-

dad que cuente con las características de controlada, con lo que se 

tiene que esos son los elementos principales para que surja a la vi-

da jurídica el régimen de sociedades controladoras. 

Sociedades que pueden consolidar resultados fiscales (con-

trolodoras y controladas). 

n) SOCIEDAD CONTROLADORA. 

Los requisitos cnrncter!sticos que identifican n uno soci!:_ 

dad controladora son: 

- Que se trate de una sociedad mercantil. 

- Que sea residente en México. 

- Que sea propietario directa o indirectamente de más del 

50% de lns acciones con derecho a voto de por lo me11os -

otra sociedad. 

- Que sus acciones no sean propiedad de otra u otras soci~ 

dadcs, en más del 50% con derecho a voto, sin considerar 
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a .las aéciones .. Que se .c_?.loque,n·_.~ntre· el gran público i.!!. 

versionista;~de conformidad·.co~:las re~las .g~nerales que 
. . . 

81 efecto dicte la .SCcret.ar!'a ·de ·HaC·iendo y Crédito Pú--

blico. 

- Que ejerza 18 opción de pagar el imPuesto sobre el resul 

todo fiscal consolidado. 

Por lo que los analizar~ con más detenimiento cada ·uno de 

esos requisitos. 

Sociedad mercantil. En principio se requiere que la contr~ 

!adora sen una sociedad mercantil, debido a que el rªgimen estfi rcgu-

lado en el Título II de lo Ley del Impuesto sobre la Renta, aunado -

a las actividades mercantiles que llevan a cabo los grupos de intcrc-

ses económicos comunes, por lo que la controladora puede estar const! 

tuida en cualquiera de las formas de sociedades mercantiles que nucs-

tro derecho contempla, pero lo más seguro es que adopte lo figuro de 

sociedad an6nimn, ya que es la que más ha florecido en nuestro País. 

Residente en M~xico. Se le establece a la sociedad contra-

ladora la obligaci6n de ser residente en M~xico para estar de acuerdo 

con la aplicación de la Ley, en virtud de que el régimen de socicdn--

des controladoras está contemplado dentro de la lcgisloci6n fiscal 

mexicana, para que en esa forma al ser la controladora la titular de 
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los derechos y obligaciones que surgen de la consolidaci6n fiscal -= 
quede asegurado su control legal, ya que de lo contrario sería impo-

siblc vigilar su actuación lo que es peor exigir el cumplimiento -

de sw obligaciones fiscales. 

Participación Accionaria de la Controladora en otras So--­

cicdndcs, Para que una sociedad pueda considerarse como controlado­

ra se requiere de que tenga en propiedad más del 50% de las nccioncs 

con derecl10 a voto de otra u otras sociedades en forma directo o i~ 

directa, es decir, cuando la propiedad se tiene en otra sociedad o -

por conducto de otro u otras sociedades en las que también poseo 

acciones con derecho o voto, como se ejemplifica n continuaci6n: 

T 

90% 1 X 

20% 
y 
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Cabe destacar que las acciones con derecho ~:voto· o~organ 

tanto derechos patrimoniales como corporativos a sus p~OPi"~.t;:.a?~'o~<.~ 

lo que se convierte en el derecho para intervenir en sus, décis .. iones, 

mediante el voto en las asambleas de accionistas. 

Ello conlleva, a que la sociedad con participación prepo~ 

derante en el capital, pueda influir radicalmente, mediante··e1 voto 

en los decisiones inherentes de la sociedad en que participa, sur--

gicndo en esta forma el control. 

La participaci6n patrimonial, puede ser en forma directa-

o indirecta, es directo cuando la sociedad controladora posee los 

acciones de otro sociedad o sociedades e indirecta cuando la contr~ 

ladora posee las acciones de una sociedad u otras sociedades, n tr~ 

vés de otra u otras sociedades, siempre que cuente con más del 50%-

de dichas acciones. 

Por otra parte no nada más basta lo anterior para consid~ 

rar a una sociedad como controladora, esto debido a que además 

también es necesario que las acciones sean mayoritariamente po--

seidas por personas físicas residentes en el país o en el extrnnj~ 

ro, como se esquematiza: 



PERSONAS 
FISICAS 
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COLOCACION EN 
BOLSA DE 

VALORES 

T 

90 % X 

y 

SOCIEDADES 

25% 

z 

Yo que la lcgisloci6n mercantil contempla diferentes tipos 

de acciones que amparan el derecho a voto de los accionistas, con lo 

que surgirían problemas aún cuando fueron en forma limitado, el no -

coincidir el alcance que se daba a este requisito poro los prop6si--

tos del r6gimen, por lo que la definici6n quedo incluida en las 

disposiciones legales nl decir que son aquellos que no tienen al v~ 

to limitado y que no son de goce, haciendo la nclarnci6n que trot6~ 

dose de sociedades de personas las acciones con derecho a voto son -

equivalentes o las portes sociales que no tengan el voto limitado. 
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Lo que origina que solamente la controladora es la que -­

puede consolidar y no admite subconsolidaciones. 

Al no haber limitación en la tenencia de las acciones quc­

emite la saciedad controladora, e inclusive si se permitiera que una 

sociedad mercantil con residencia en el extranjero, detentara en mñs 

del 50% de las acciones con derecho n voto de la controladora 1 no se 

podría realizar la consolidación fiscal con la controladora que es -

quien representa los intereses econ6micos comunes del grupo. 

Hay una salvedad para permitir que ln tenencia de ncciones 

de ln controladora no sea mayoritariamente de personas físicas de 

conformidad con lo Ley del Impuesto sobre ln Renta y es la relativa 

a las occioncs que se coloquen entre el gran público inversionista. 

Ejercicio de la Opción. Es la controladorn quien puede 

optar por el régimen de sociedades controladoras por ser represen-­

tente de los intereses económicos comunes del grupo para calcular 

el impuesto sobre el resultado fiscal consolidado con ln anuencia 

de las sociedades controlodas, con ln consecuencia de que uno vez 

que se tomo esa opci6n no se puede dejur de contin11nr pagando sobre 

dicho resultado fiscal consolidado hasta que lo outoritad fiscul -

que otorg6 la autorización, autorice dejar de hacerlo. 
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b) SOCIEDAD CONTROLADA 

Existen dos clases de sociedades controladas como a conti 

nuación se desgloso: 

Una es la controlada por control accionario. Se debe_ 

tratar de una sociedad residente en ~uestro pals y .que mfis del 50% 

de sus acciones con derecho o voto de su capital social sean propi~ 

dad en forma directa o indirecta de otra sociedad. 

lle entendido que lo propiedad en forma directa es cuando 

lo controladora es socio de la sociedad controlado; y la propicdod­

indirccto aparece cuando la controladora es socio de otro sociedad 

o sociedades que o su vez son socios de lo controludo, como se --­

ejemplifica: 

CONTROL DIRECTO. 

e 

55% 

55% 
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La controladora (C) controla en forma directa con el 55% 

a las controladas (X) (Y) 

CONTROL INDIRECTO. 

e 

59% X 

z 

59% y 5% 

En este caso la controladora es propietario directo del -

59% de las acciones con derecho a voto de X y Y y propietaria indi-­

rcctn tombi~n del 59% de las acciones con derecho a voto de Z 

Para poder determinar la participación accionaria de la -­

controladora respecto de Z, se lleva a cabo en la siguiente forma: 



y 
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CONTROLADORA 

59 % 

59 % 

SOCIEDAD 

95 % 

% 

Propiedad Indirecto 

56,05 % 

2.95 % 

59;:00 % 

El otro tipo de controlada es por controL efe.ctivo·.- .~:E~­

este caso no tiene que ver para nada que uno sociedad sea propicta-­

ria de m5s del 50% de las acciones con derecho a voto del capital s~ 

cial de otra, sino que el enlace con lo sociedad controladora tiene 

raz6n de ser en virtud de otros factores. 

Lo anterior no quiere decir que tengamos que olvidarnos 

por completo de la participoci6n accionario de lo controladora en el 

capital social de lo controlado o controlados, scgGn sen el coso, yo 

que es requisito imprescindible el que la controladora sea propieta­

ria directa o indirectamente de una porci6n del capital social de -­

las controladas, sin que dicha porci6n excedn del 50% d~ los accio-­

nes con derecho n voto, para no caer en el supuesto ya analizado. 

Asimismo pueden existir tres tipos de control efectivo y -

son: 
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Cuando la_realizaci6n de las a~tividades mercantiles-.. 

de una sociedad residente en el País, se efectúan prepondcrantemen~ 

te con alguna de las sociedades que forman parte del grupo de inte­

reses econ6micos comunes. 

Cuando alguna de las sociedades que forman parte del -

grupo de intereses econ6micos comunes, tengan conjuntamente con 

otras personas físicas o morales relacionadas con ellas, una pnrti 

cipaci6n en el capital social en más del 50% de las acciones con d~ 

recho a voto de uno sociedad residente en el País. 

Cuando alguna de los sociedades que forman parte del -

grupo de intereses econ6micos comunes, tengan uno inversión en 

una sociedad residente en el País, de tal manera que esas socieda­

des puedan ejercer una influencia preponderante en lns octividodcs­

de la sociedad de que se trate. 

Para tener un panorama más despejado a este respecto, con 

el siguiente esquema se ejemplifica: 
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CONTROL EFECTIVO 

CONTROLADORA 

35% 85% 58% 

F 

10% 

{ 

puede ser: 

Proveedor' 
único¡ o 

-Cliente 
único 
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SAl\R DE ~ 

NO Ilf.Rí 
muuom:1\ 

l) Vinculación de operaciones = Z con participación ac-

cionaria de la controladora del 6 % (60 % 10 %) • 

2) Controladora más acciones comunes • D con participa-

ci6n accionaria de la controlndoro de 45 % ya que la de los acci.2,_ 

nistas comunes aunque se toma en cuento paro establecer el control 

efectivo, no encuadro para efectos de la consolidoci6n. 

3) Sin otros accionistas mayoritarios • X con particip~ 

ci6n accionaria de la controladora de 35 %. ( 2) 

La figura del control efectivo, siempre requiere para su· 

operaci6n de la propiedad de por lo menos una acción y no deja de -

ser un concepto nuevo en lo legislación fiscal. 

Los tres tipos de control efectivo señalados dejan mucho 

que desear, como es el caso de ''actividades mercantiles efectuadas 

preponderantemente con alguna parte del grupo de intereses econ6m! 

coa comunes'', ya que el tirmino prcponderantemente no es preciso , 

toda vez que de conformidad con el diccionario significa ''pesar más 

una cosa respecto de otra'', por lo que se puede referir o prcpon-

derancia en generación de ingresos, en relación con el número de 

(2) La Consolidaci6n Fiscal.-Alberto Navarro Rodríguez, Editorial -
Thcmis Pngs. 94 y 95 
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operaciones·, en cuanto·~ ·utilización de la capacidad productivo in~ 

talada o cualquier otro criterio que decidiera utilizarse. (3) 

El segundo tipo de control efectivo, el t~rmino vincula-­

ci6n también es inexacto, porque se puede referir a los accionistas 

en una o más de los sociedades del grupo de intereses económicos e~ 

munes, también se podría caer a otras situaciones en que habiendo -

vinculación, entendida como relación, parece separarse del cspíri-­

tu del precepto, como ejemplo de la vinculación con clientes, pr~ 

veedores, instalaciones de crédito , arrendadores de inmuebles, fu~ 

cionarios y empleados del propio grupo, familiares en línea cansa~ 

guíneo o transversal y cualquier otro criterio de vinculación o r~ 

loción que se descara aplicar. 

El tercer tipo de control efectivo sin duda es el más el~ 

ro, ya que nl referirse a la ''invcrsi6n que de hecho permita cjcr-­

cer una influencia preponderante en las operaciones de lo sociedad'', 

ya que de su intcrprctaci6n se desprende que sin tener mós del 50% 

de lns acciones con derecho a voto del capitnl social ln participa­

ción nccionarin eR mayor a In de los demás socios que integran la 

sociedad de que se trate. 

(3) Oh Cit Png, 95 
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•, '.'.·."·'·::-.,·:·,_-,::--· ... _;·, : .. ··:. 
los dos primeros tipos de contr:_ol .e·Í~~-~f~~~-~:~~r~~~{~i~ !o· Si·:·se fllcran 

aclarando porque dan lugar a infi0ida4.-;-~e-'_d-,~d~·s; .. 

Las sociedades investidas con el control efectivo necesa-

riamentc tienen que ser incorporadas a la consolidación fiscal, en -

ocasiones desde el primer ejercicio que la controladora opte por -

determinar su resultado fiscal consolidado; por lo que se debe C,:!. 

tar preparado para poder identificar a esa clase de sociedades, y -

el contribuyente puedo solicitar su incorporaci6n a dicho régimen -

fiscal y desde luego la autoridad esté en condiciones de otorgar la 

autorizoci6n respectiva. 

Asimismo también es importante observar el control efect.!_ 

como un medio que nos permita fiscalizar e incorporar n la consoli-

doci6n fiscal a las sociedades controladas mediante este tipo de 

control 1 con relación a otras sociedades que den lugar a señolur la 

presunción de que su no incorporación obedeció a argucias de eva---

si6n o diferimiento indebido en la propia recnudaci6n. 

Por lo que podemos concluir que el control efectivo tiene 

dos funciones en relación con el rigimen de sociedades controlado--

ras y por ello es conveniente ir creando reglas para aclarar y obj~ 

tivizar el alcance del mismo, lo cual la propia experiencia y el 
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transcurso del tiempo nos lo darfin para que dote de seguridad jurI-

dica a los contribuyentes que sea parte del sustento que fortalc~ 

ca al régimen de sociedades controladoras dentro de los respectivos 

ordenamientos legales. 

Hasta aquí han quedado delineados los elementos fundamen­

tales que don origen al régimen de sociedades controladoras y que -

son las sociedades controladoras controladas, ya que sin ese tipo 

de sociedades sería imposible la existencia de dicho régimen. 

C) PERSONAS MORALES QUE NO PUEDEN INGRESAR AL 

REGIMEN DE SOCIEDADES CONTROLADORAS. 

Por otro lado en virtud de que se señn16 quienes son las 

personas morales que pueden ingresar ul régimen de sociedades con-­

troladoros, se hace necesario establecer que personas morales no -­

pueden formar porte del mismo. 

Por lo que ter1emos que no pueden formar porte del rfigimcn 

de sociedades controladoras los siguientes personas morales: Los -­

comprendidas en el Titulo III de la Ley del Impuesto sobre lo Ren­

ta, las instituciones de crédito, de seguros o de fianzas, las org~ 

nizaciones auxiliares de crédito, cosas de bolsa y casas de cambio, 

los residentes en el extranjero, inclusive cuando tengan cstableci-

mientospermanentes en el Pois, aquellas que se encuc11tren en --
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liquidaci6n, las sociedades y asociaciones civiles, así como las s~ 

ciedades cooperativas y las personas morales que hubiesen. optado 

por pagar el impuesto sobre l~ renta en los tirminos de la Se~ci6n­

II del Capítulo VI del Título IV de la Ley que regula dicho grava--

men. 

Por lo que las causales que no permiten formar parte del 

régimen de sociedades controladoras se clasifican en conceptuales y 

formales. 

Por lo que primeramente me referire a las conceptuales 

mismas que analizaré brevemente: 

a)._Las personas morales con fines no lucrativos y los s~ 

ciedades de inversión comunes y de renta fijo. Las personas mora-­

les con fines no lucrativos y las sociedades de inversión comunes y 

de renta fija no pueden formar parte del esquema del régimen de S.2, 

ciedades mercantiles cotroladoras, ya que no están obligadas al pa­

go del impuesto sobre la renta de conformidad con el Título II de -

la Ley que regula dicho gravamen, en virtud de que no se pueden in­

cluir en la consolidación fiscal a quienes no sean sociedades raer-­

cantiles, en base a que acumula resultados fiscales, consecucntcme~ 

te debe unir elementos comunes. 
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La limitación que se comenta deja fuera a las personas -

físicas residentes en el pa!s o en el extranjero, ya que actualmen-· 

te la consolidación fiscal se refiere a personas morales pertene-­

cientes a grupos de intereses económicos comunes, sin incursionar -

en el grave problema que sería la consolidación fiscal de personas 

físicas. 

La climinaci6n de los personas morales con fines no lucr~ 

tivos y de las sociedades de inversión comunes y de renta fija para 

el régimen de sociedades mercantiles controladoras también se debe 

o la distinta forma para el pago de sus impuestos, con lo que se-­

ría demasiado complicado consolidar resultados de sociedades merco~ 

tiles con los de personas morales con fines no lucrativos y de so-­

cicdodes de invcrsi6n comunes y de renta fijo. 

b).-Institucioncs de crédito, de seguros o de fianzas, o~ 

gonizaciones auxiliares de cridito, casas de bolsa y casas de cam-­

bio. En este coso no podrían formar parte de un mismo grupo de in­

tereses económicos comunes, cada una de ellas mantiene diferentes -

tipos de administruci6n y de contabilidad, dependiendo de las opcr~ 

clones que desarrollan, por lo QUC no es fácil unir sus rcsultodos­

con los de las sociedades mercantiles. 

c}.-Las residentes en el extranjero aGn cuando tengan --

establecimiento permanente en el pais. Hay dos razones por las -
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cuales no podemos incluirlas en el régimen de consolidación fiscnl, 

la primera radica en que el régimen citado es relativamente nuevo -

en nuestro país y si se hiciera extensivo a personas no rcsidentcs­

en el mismo podrían sacar provecho en virtud de que hay países do~ 

de ese régimen lleva muchos años de funcionar, como segunda rozón -

se presentaría el problema de la adecuado fiscalización por parte -

de las autoridades fiscales. 

d).-Socicdades en Liquidnci6n. Aquí se trato de aquellas 

sociedades en las que la controladora sea propietario en formo tem­

poral, directo o indirectamente de más del 50% de las acciones con 

derecho e voto que se encuentren en período de liquidación. 

De donde se infiere que cuando lo sociedad controladora -

entre en liquidación se do por concluido el régimen de consolido--­

ci6n, yo que cuando alguno de los sociedades controlados se cncue~ 

tro en el mismo supuesto se debe desincorporar del grupo. 

e).-Las sociedades y asociaciones civiles, así como los -

sociedades cooperativos, Las sociedades y nsocincioncs civiles no 

pueden ser consideradas para efectos del régimen Je sociedades mer­

cantiles controladoras ya que no se encuentran constituidas en alg~ 

no de los formas de sociedades mercantiles que regula lo Ley de lo 

mnterio y es requisito indispensable que poro poder pertenecer a 

ese régimen se trote de sociedades mercantiles, por lo que se 
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refiere a las sociedades cooperativas, no obstante que la Ley Gene­

ral de Sociedades Mercantiles las contempla en su artículo lº como 

un tipo de sociedad mercantil, la regulación de que son objeto en -

su ley especial las distingue tajantemente de las sociedades merca.!!. 

tiles, consecuentemente tampoco pueden ser objeto del régimen de S.Q. 

cicdades mercantiles controladoras. 

f).-A partir de 1990 la Ley del Impuesto sobre la Renta-

en la sección II del Capítulo VI del Título IV establece el- r5gimen 

opcional a las actividades empresariales en los artículos del 119-A 

al 119-H, dicho r~gimen cst~ encaminado a las personas físicas 

con actividades empresariales que reunan ciertos requisitos, sin e!!_ 

bnrgo medinntc disposición transitoria se permite a lus personas mE., 

ralcs que hayan pagado el impuesto sobre la renta durante 1989, co~ 

forme al régimen de Bases Especiales de Tributación establecidas -­

por Ja Secretaría de llacienda y Cr~dito PGblico, o que se dediquen­

exclusivamente a actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pe~ 

queras, y a )as sociedades cooperativas de producción, pagar el i!!!, 

puesto sobre la renta de conformidad con este régimen opcional du--

rnntc los años de 1990 1993. 

De donde se desprende que al estor originalmente dicho r.Q. 

gimen opcional destinado a personas físicas con actividades empres!!_ 

rieles dista en gran medida del cálculo del impuesto que 11ormalmcn­

te efectGo una sociedad mercnntil,dc ahí que surjo la imposibilidad 
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.. .'". '::.-· .... >'; . ···: ::- . ':;· 
opten por el régimen tan mencionado, ·de .forma:f par:te·-del régimen de 

consolidación fiscal. 

A fin de ejercer la opción para acogerse al régimen para 

dct¿rminar el resultado fiscal consolidado, la sociedad controlado-

ro y las controladas deben de reunir los requisitos formales sigue~ 

tanto para ejercer la opción como para mantener su vigencia: 

- No estar sujetas a Bases Especiales de Tributación. 

- Que el ejercicio fiscal de las sociedades controladas -

sea coincidente con el de la controladora, es decir, que terminen -

en el mismo mes. 

- Que la sociedad controladora cuente con la conformidad-

por escrito del representante legal de cnda una de las sociedades -

controladas y obtenga autoriznci6n de la Secretaria de llacicnda y -

Crédito Público para determinar su resultado fiscal consolidado. 

menos que se trate de sociedades controladas por control efectivo , 

caso en el cual no se requerirá de la conformidad señalada. 

- Que adquieran la obligación de dictaminar sus estados -

financieros para efectos fiscales por contador público en los térm! 

nos del Código Fiscal de la Fcderaci6n, mientras se encuentren ---
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dentro del régfmen de Sociedades- merca·n.tiles- co-ntrOladoras;--Los 

estados financieros de ·la controladora se· referirán n ·la consoli~~-

ci6n fiscal. 

··- -· ,_ 

A partir del p'rimer. año d~ vi&encie :<fei· i:égim~ri de socie-

dades controlad~fas,"'1a.-Ley de1·>·rmpuesto s~·brc _la .Renta¡ que lo su.!!_ 

tenta lo .est~ble~ió como o~cional, ~~re q~e se_ acogieran los grupos 

de sociedades con intereses· econ6mi·cas comunes, siempre y cuando 

les conviniera, por lo que se establecen una serie de requisitos 

tanto en el momento de la opción como para la permanencia dentro de 

dicho régimen, mismos que comentare a continuación: 

o).- Las sociedades que tributen mediante el régimen de -

Bases Especiales de Tributaci6n en el ejercicio en que se efectfic -

la opci6n o en los posteriores, no podrán formar parte del régimen-

de sociedades controlndorns. 

Con lo que se debe tener mucho cuidado, en virtud de que 

el asunto no para en el hecho de que si se tiene dentro (lel grupo -

una sociedad que tributa bajo el régimen de Bases Especiulcs de Tr~ 

butaci6n , con no incluirla en el régimen de sociedades controlado-

ros busto, sino que si se da esta circunstancio en lo propia contr~ 

ladoro o en alguna ,de las controladas, traerfi como consecuencia que 

todo el grupo no pueda optar por el régimen de consolidnci6n. 
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Se puede decir que ésta es una limitación que debiera es­

tor incluida en los requisitos para poder considerar a una sociedad 

con la calidad de controladora o controlada, al estar obligadas al 

pago del impuesto sobre la rento de conformidad con el Título II de 

lo Ley, ya que se considera que el régimen de bases especiales de -

tributación es distinto a dicho Título II. 

Esta limitación está dada en funci6n de eludir el. peligro 

que significaría uno sociedad que es parte de un grupo tributando -

bajo el régimen de bases especiales de tributación, ya que podría -

ser utilizada para eludir o evitar el adecuado pago de impuestos de 

otras sociedades del mismo grupo de intereses económicos comunes. 

Por otro Indo es criticable la pcrmnncncia en esos tirmi­

nos del requisito comentado, yo que paro el año de 1990, lo Secrct~ 

río de llocienda y Cródito PGblico no está autorizado poro cstnblc-­

cer bases especiales de tributación, sin embargo mediante diRposi-­

ci6n transitorio los contribuyentes que en 1989 tributaron de con-­

formidad con dicho rigimen podrán seguir tributando conforme el r! 

gimen de bases especiales de tributación hasta el 30 de se¡1Llcmbru­

de 1990, se considera que por lo menos este requisito tan comentudo 

se merecía uno adecuación. 

b).-Asimismo, se obliga a que el ejercicio fiscal de lns 

sociedades del grupo coincida con el de la controladora, lo que no 
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nada más es con la finalidad de incluir operaciones de un período -

coincidente de las sociedades que integran el grupo, sino también -

para prevenir la tremenda diná~ica cambiarla de los.ordenamientos -

fiscales. 

c)·-Sin duda el requisito más importante para poder aco-­

gerse al régimen de consolidación fiscal, es la obtención de la au­

torización de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para de­

terminar el resultado fiscal consolidado el conjunto de las socied~ 

des con intereses económicos comunes. Lo cual requiere que se in-­

cluya para efectos de la consolidación a todas las sociedades que .­

reunan lu calidad de controladas por control accionario y por con-­

trol efectivo. 

Tratándose de las controladas por control accionario, se 

requiere que su representante legal est& de acuerdo en incluirlas -

en el régimen de consolidación fiscal y no así en el caso de las -­

controladas por control efectivo. 

La información detallada que se exige para obtener la au­

torización paro determinar el resultado fiscal consolidado es lo s! 

guicnte: 

La autorización para determinar el resultado f iscul cons~ 

lidado deberá obtenerse por la sociedad controladora a más tardar -
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el día de terminación de su ejercicio fiscal por el cual desee de-­

terminar su resultado fiscal consolidado. 

La solicitud de nutori~ación referida deberá presentarse 

ante la autoridad administradora correspondiente y acompañarse con 

la siguiente documentación: 

Carta en la que el representante legal de cada uno de los 

sociedades controladas exprese su conformidad para que su represen­

tado consolide con la sociedad controladora que le controle obligó!!. 

dosc a cumplir con los rcquisit:os establecidos en la Ley del Impue.!!_ 

to sobre la Renta. 

Deberá acompañarse copia de los declaraciones del impue~ 

to sobre la renta de las sociedades controladora y controladas, C.!!_ 

rrcspondicntes al ejercicio anterior a aquél que desee consolidar • 

Cuando se trate de contribuyentes n quienes se les haya dictnminndo 

sus estados financieros para efectos fiscales, deberán presentar -­

además, copia del dictamen de los estados financieros con todos los 

anexos a que se refiere el Código Fiscal de ln F'cdcraci6n y su Rc-­

glamento. 

Documento en el que se especifique lo siguiente: 
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La distribuci6n del 

de cnda Una de- -1as-

otras. 

Las iÍlversiones 

des tanto la controladorn 

Sociedades en las qu~ la 

directamente un control efectivo. 

Se co~sidera que el primer requisito entrnfle:un sentido -

rigorista que en la práctica no se cumple, ya que la autoridad fi~ 

cal administradora considera que con que se presente ln solicitud -

de autorización para determinar el resultado fiscal consolidado el 

último díu del ejercicio fiscal por el cual desee determinarlo será 

suficiente, para que se tenga como presentada en tiempo dicha prom~ 

ci6n, aunque la nutorizaci6n se obtenga posteriormente. 

d).-Asimismo, las sociedades que forman parte de un grupo 

de intereses económicos comunes cstún obligados u diclaminor sus Cl!, 

todos financieros para efectos fiscolas por contador público inde-­

pendicnte, con la finalidad de que hnya más confinnza n las cifras 

que proporcionen. 
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Adicionalmente a estos requisitos existen-otros de- segun­

. do nivel como son: 

La sociedad controladora que ejerza la ·opción de consoli-

dar está obligada a llevar los registros como controladora por e~ 

da sociedad controlada que permita la identificación de los concc~ 

tos especiales de consolidación de cada ejercicio fiscal en los téL 

minos del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre lo Renta. 

Lo cual es muy importante para efectos de fiscolizoción 1 -

en virtud de que como la consolidación es opcional, si el grupo en 

un ejercicio optara por no consolidar, se tendrá que dar marcho 

atrás a las operaciones que fueron objeto de eliminación en lo de­

claración consolidnda 1 y darles el tratamiento de llevadas n cabo 

con terceros, o tambiin un coso palpable como lo es lo dcsincorpor~ 

ción de soci~dades. 

El registro de los conceptos especiales de consolidación 

deberá efectuarse a más tardar dentro de los tres meses siguientes 

n la fecha de terminaci6n del ejercicio o a lo fccl1n en que lo so-­

cicdod controladora deje de tener la propiedad en forma directa o -

indirecto de más del 50% de lns acciones con derecho o voto o el -­

control efectivo de alguno de las sociedades controladas. 
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Por otro lado.la- sociedad controladora est6,obliga~a··a -­

presentar declaración de Consolidación dentro de los cuatro-·m~s~-s -:. 

siguientes al cierre de su ejercicio en la que determi_nafá·. __ el '..resul 

tado fiscal consolidado y el impuesto que a éste corrcspo~da. En -

esa declaración acreditará el monto de los pngos provision_ale_~ _'_'!·· 

ajustes consolidados 

rizadas. 

. :: . ~ ' 

rrofo anterior, resulte diferencia con saldo a cargo, __ :~:.~:·fú)Cied8d. -

controladora deberá enterarlo con la propia de~ia~-~--Cii{~·~'.:· 

Asimismo ln sociedad controladora tiene la obligación de 

presentar declaración complementaria de consolidaci6n cuando sCo m_2 

dificado el resultado fiscal consolidado, lo pérdida fiscal consoli 

dada o el impuesto acreditado manifestando, con motivo de la prcsc~ 

taci6n de una declaración complementaria de cualquiera de sus soci~ 

dodcs controladas, scílnlondo que en cuso de que en lo rleclnroci6n -

complementario de consolidoci6n resulte impuesto o cargo el plazo 

para presentarle scr6 a m5s tardnr dentro del mes siguic11tc a oquel 

en que se de el hecho generador, en caso contrario el pinzo se am--

pliar6 por un mes m6s computando en los t6rminos invocados. 

Tombi~n se impone lo obligaci6n a la controladora de cnt~ 

rnr la diferencio que en su coso resulte o cargo en lo decloraci6n 

complementario de consolitlaci6n. 
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La sociedad controladOra está limitada a presentar una s~ 

la dcclaraci6n complementaria, en caso de que se trate de declara-­

cioncs complementarias de cualquiera de sus controladas, originados 

por el dictamen a sus estados financieros el plazo que tiene la -

controladora paro su presentaci6n también es limitado ya que es 

más tardar a la fecha de presentaci6n del dictamen relativo a lo 

declaraci6n de consolidación. 

Una obligaci6n más para la sociedad controladora que 

opte por determinar su resultado fiscal consolido es la de llevar -

y la forma de llevar los registros necesarios para determinar en -­

forma consolidada la cuenta de utilidad fiscal neta, aplicando en -

lo conducente el procedimiento y las reglas previstos en lo Ley del 

Impuesto sobre la Renta para hacerlo de manera individual. 

Debiendo ocloror, que en el caso de la participoci6n de -

los trabajadores en los utilidades de la empresa y de las pnrtidas­

no deducibles, deberán tomarse en cuenta los que individualmente d~ 

terminen los sociedades del grupo en la proporción en qun la contr~ 

ladoro participe directa o indirectamente en su capital social. 

Por otro parte, los ingresos por dividendos que deben to­

marse en cuento para ese cálculo, serán aquellos que lo controlado­

ra o sus controladas cobren de personas ajenas al grupo. Los divi­

dendos pagados, serán aquellos que distribuya lo controladora. 
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En caso de que se incorpore uno nueva sociedud o la cons~ 

lidación, el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidado 

se incrementará con el saldo individual que la controlada tenga en 

su fondo fiscal. Si se presenta uno desincorporación, el saldo de 

la cuento consolidada se disminuirá con lo parte que en lo indivi-­

dual corresponda a la controlada que se desincorpora. En los dos -

casos anteriores el incremento o disminución, se efectuará en la 

proporción en que la controladora participe directa o indirectamen­

te en el capital social al momento en que se de alguno de los dos -

supuestos. 

El soldo iniciai de la cuenta de utilidad fiscul neto CD!!, 

solidada correspondiente o los ejercicios terminados con ontcriori­

dod nl 1° de enero de 1990, se constituirá de la siguiente mnnern: 

La sociedad controladora considerará lo sumo de los sal-­

dos de la cuenta de utilidad fiscal neta determinada por ello mismo 

y coda uno de los controlados antes de haber optado por dcterminnr­

su resultado fiscal consolidado, siempre que al iu de enero de 1990, 

consoliden. Dichos saldos se tomarán en cuenta en lo proporción -­

promedio en base a ln participación directo o indirecto que en el -

capitn!.!'ociol de las controladas tengo la controladora. 

Al resultado anterior se le sumará In utilidad fiscal ne­

ta consolidada de los ejercicios, en que la controladora determinó-
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.- .. 
su resultado fiscal consolidado, ún-ica:mt'.!~t'e· 

1987 a 1988, segfin se trate, 

Asimismo la sociedad control'adora e_s--~~> ób1{gada _n dete1'.'mi 

nar sus pagos provisionales y ajustes en· fcirma c6nsolidada, de con-

formidad con el procedimiento previsto en la Ley del Impuesto sobre 

la Renta para determinar los pagos provisionales y los ajustes indi 

viduales. Obteniendo un coeficiente de utilidad consolidado que t~ 

me en cuenta la utilidad fiscal consolidada y el total de ingresos-

nominales de todas las sociedades que formen parte del grupo. 

Señalando que de ln utilidad fiscal base poro el cálculo-

de los pagos provisionales s6lo padrón disminuirse las pérdidas fi~ 

cales consolidadas pendientes de amortizar. 

Asimismo, los datos que se requieren de las controlados 

paro la detcrminaci6n de los pagos provisionales y de los ajustes -

consolidados, deben incorporarse al cúlculo en la proporción en que 

la controladora participe directa o indirectamente en el capital s~ 

cial de las controlados en el ejercicio de que se trote, sin in----

cluir los datos de los co1•lroladas que hubiesen presentndo el nviso 

de suspensión de actividades. 

Por filtimo, trotúndose del primer ejercicio en que un gr~ 

po consolide fiscalmente, deberá tomar en consicleraci6n los datos 
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del ejer~icio anterior al de la consolidación, ~on.sid'7.r.ando la par­

ticipación que la controladora hubiera tenido en ese ejercicio en -

el capital social de las controladas. 

De igual manera también las sociedades controladas tienen 

la obligación de calcular sus pagos provisionales y ajustes en for­

ma individual. Del impuesto que les resulte entregarán a la socie­

dad controladora la cantidad que a esta le corresponda de acuerdo a 

su participación directa o indirecta en el capital social de la co~ 

trolnda, poro efectuar el pago consolidado. La diferencia que co-­

rresponde al interés minoritario, deben enterarla con la prescnta~­

ción de la declaración correspondiente. 

Por otro lndo, están obligadas a presentar su decluraci6n 

del ejercicio, calculando el impuesto correspondiente. ~Debiendo -

dar a la controlndorn 1 la parte que le corresponda en base a su ~º!. 

ticipnci6n en el capital social de los controladas y 111 diferencio, 

del inter6s minoritario, deberán pagarla a las autoridades haccnda­

rias. Eliminundo en esa formo el problema financiero que se abotío­

cn ofios anteriores yo que las sociedades controladas ¡1agnban indiv! 

dualmentc el impuesto que les correspondía y la sociedad controlad~ 

ra solicitobo la devoluci6n con posterioridad del impuesto pagado -

en exceso. 
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Para mayor comprensi6n del procedimiento antes descrito se 

esquematiza en la forma siguiente: 

EMPRESA 

c 

A 

B 

PAGOS PROVISIONALES , AJUSTES CONSOLIDADOS 

Y DECLARACION DEL EJERCICIO. 
FLUJOS PAGO DE IMPUESTO 

U!PUESTO 
CONTROLADAS 

CONTROLADORA 
IMPUESTO 

IMPUESTO 
MINORITARIOS 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
CONSOLI DACION 

PAGOS PROVISIONALES CONSOLIDADOS 

INGRESOS PARTICIPACION 
NOMINALES ~CCIONARIA 

$ 10,000 100 % 

20,000 90 % 

18,000 80 % 

RESULTADO CONSOLIDADO $ 1,600 ª ,0377 

INGRESOS MONINALES $42,400 

INGRESOS 
CONSOLIDA BLES 

10,000 

18,000 

14,400 

~::.~~e 
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Una obligación más para las sociedades controladas consis 

te en integrar la clienta de utilidad fiscal neta, con la utilidad -

fiscal neta de cada ejercicio, con los dividendos percibidos de 

otras personns morales residentes en M~xico y se disminuir6 con el 

importe de los dividendos o utilidades distribuidos en efectivo o -

en bienes y con las utilidades distribuidas provenientes de la dfs­

minuci6n de capital. 

Asimismo para finalizar, se señala no obstante que no se 

trata de una obligaci6n sino de un beneficio que los dividendos o -

utilidades en efectivo o en bienes que las sociedades que consoli-­

dan se distribuyan entre si, no serán objeto de retención alguna. 

D) DETERMINACION DE LA PARTICIPACION 

ACCIONARIA PROMEDIO 

En el esquema de consolidación fiscal hay un aspecto sum~ 

mente relevante y se trato del promedio por día de participación a~ 

cionoria yo que represento el apoyo paro obtener la neutralidad del 

impuesto y cloro el reconocimiento de los derechos de los accionis­

tas minoritarios de las sociedades controladas. 

Procedimiento poro que la sociedad controladora determine 

su resultado fiscal consolidado: 
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Se obtendrá la utilidBd fiscal consolidada conforme a lo 

siguiente: 

Sumará las utilidades fiscales de las sociedades control!!_ 

das. 

Restará las pérdidas fiscales del ejercicio en que hayon­

incurrido las sociedades controladas. 

Según sea el caso, sumará la utilidad fiscoi0'_,~"- ics-fo-ró sU 

pérdida fiscal del ejercicio de que se trate. 

Sumará o restará, en su caso, los conceptos especiales de 

consolidación del ejercicio y las modificaciones a dichos conceptos 

así como a la utilidad o pérdida fiscales de las controladas corre!!. 

pendientes e ejercicios anteriores. 

Los conceptos señalados en primero, segundo y cuarto lu-­

gar se sumarán o restarán en base a lo proporción en que ln sacie-­

dad controladora participe directa o- indirectamente en el cnpitol -

social de las controladas durante el ejercicio fiscal de la contro­

lada. Paro lo cual se tomarfi en consideraci6n el promedio por dio 

correspondiente o dicho ejercicio. 
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Ejemplo del cálculo del promed"io por día d'e ·part-iciPación acc-iona--

ria en el ejercicio. 

FECHA DE LA PARTICIPACION No. DE DIAS 
INVERSION 

ENERO l' 51 % 31 4 % 

365 

FEBRERO !• 60 % ISO 
25 % 

350 

JULIO l' 70 %-- 92 18 % 

365 

OCTUBRE !' 80 % 92 20 % 

365 

PROMEDIO POR DIA 67 % 

Tratándose de la sociedad controladora el promedio por --

día de participación accionario es del 100 % • 

Se destaca que en caso de sociedades controladas, se cale.!!_ 

lnrá el promedio por día de participación nccionnrin, considerando -

únicamente los días en que ln sociedad controladora cuente con el --

control accionario. 
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E) INCORPORACION DE SOCIEDADES 

Existen dos formas para incorporarse al régimen de socie­

dades controladoras: 

a).- La primera es cuando un grupo de sociedades opta por 

determinar el resultado fiscal consolidado, para lo cual como ya -­

quedó asentado se requiere de la autorización por parte de lo Se-­

crctarín de Hacienda y Crédito Público para cuyo autorización adc-­

más de contar con los requisitos fiscales ya analizados, se deben -

incorporar a todas las sociedades que tengan la calidad de control~ 

das. 

b).- A la otra forma de incorporación le podemos denomi-­

nor incorporación por adición, la cual consiste en la obligación de 

la controladora que yo cuenta con autorización para determinar su -

resultado fiscal consolidado, de incorporar y de avisar de ln soci~ 

dad que cuente con lo calidad de controlada posteriormente, bnsénd~ 

se en el control accionario del capital social de la controlada de 

que se trate o en el control efectivo, para saber que sociedades d~ 

ben integrar lo consolidación. 

Cuando se pierdo la calidad de sociedad COlltroluda des -­

pués del inicio del ejercicio, se desincorporará de lu consolidu--­

ci6n fiscal, presentando el aviso correspondiente, al que me rcfcri 

ré posteriormente. 
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La sociedad que califique como controlada concluirá su 

ejercicio fiscal en que esto ocurra hasta el final como si no lo 

fuera, ya que será incorporada a la consolidación fiscal hasta el -

siguiente ejerci~io. 

Para concluir podemos señalar que tratándose de incorpor~ 

ci6n de sociedades controladas al régimen de sociedades mercantiles 

controladoras por adición, es necesario presentar un aviso. el cual 

debe presentarse ante la autoridad administradora que haya concedi­

do la autorización para determinar el resultado fiscal consolidado­

acompañando la siguiente documentación: 

Si se trata de sociedades de nueva creación, acta con~ 

titutivn conteniendo registro de acciones. 

Si se trata de sociedades constituidas se anexará el -

registro de accionistas firmado por el Secretario del Consejo de A~ 

ministraci6n, asi como el contrato de compra-venta o documento feh~ 

ciente que pruebe la fecho del control accionario. 

Además dicho aviso deberá señalar el porcentaje de PRL 

ticipaci6n accionaria y el tipo de control que ejerza la controlad~ 

ra sobre la controlada en cuestión. 
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F) DESINCORPORACION DE SOCIEDADES. 

También en el caso de desincorporaci6n de sociedades se 

pueden presentar dos casos: 

a).- Cuando el grupo en general por alguna razón ya no se 

encuentra en los supuestos para poder seguir consolidando o no de-­

sea seguir haciéndolo, caso en el que la sociedad controladora dcb~ 

rá obtener autorización o más tardar al término de los seis prime-­

ros meses del ejercicio por el que vaya a dejar de determinar el r~ 

soltado fiscal consolidado, después de dicho término y notes de co~ 

cluir el ejercicio, solamente por causa justif icadu superveniente -

se podrá otorgar eso autorización. 

La solicitud para obtener la autorización a que se rcf ic­

re el párrafo anterior se deberá presentar ante la autoridad admi-­

nistrndora que cmiti6 la autoriznci6n para ln determinnci6n del r~ 

sultndo fiscal consolidado, anexando lo siguiente documentación: 

Copia de los estados f innncieros dictaminados de las -

sociedades controladora y controladas, del ejercicio inmediato ant~ 

rior a aquél en que se vn a dejar de consolidar. 

- Dentro de los cinco meses siguientes al término del ejer­

cicio en el que se dcj6 de determinar el resultado fiscnl consolidado, 



- 107 -

la sociedad controladora deberá exhibir, ante la autoridad adminis­

tradora copie de los estados financieros dictaminados con todos los 

anexos que manda el Código Fiscal de la Federación, correspondien-­

tes a la controladora y a cada controlada, de dicho ejercicio. 

- Cálculo del impuesto que en raz6n de la dcteminaci6n del 

resultado fiscal consolidado se haya diferido o de las con.tidadcs -

que resulten a su favor, dictaminado por contador público como lo -

dispone el Código Fiscal de la Federación. 

b).- El segundo caso trata los requisitos y formalidades 

de desincorporaci6n relativa a sociedades controladas que al dejar 

de calificar como tales, deben de abandonar el régimen de consolid~ 

ci6n fiscal y para ello deben presentar aviso ante lo autoridad ad­

ministradora correspondiente. En este coso, la sociedud de que se 

trote deberá cumplir los obligaciones fiscales del ejercicio en que 

deje de ser controlado, en formo individual. En e~te cnso lo con-­

trolndora poro determinar lo utilidad fiscnl consolidada del cjerc! 

cio, sumará o restará seg6n sea el coso, los conceptos especiales -

de consolidnci6n que con motivo de lo dcsincorpornci6n de lo socie­

dad que deja de ser controlada deben considerarse como efectuados -

con terceros desde la fecha en que se realiz6 la operación que loe 

hizo calificar como conceptos especiales de consolidación, debiendo 

además sumar paro determinar su utilidad fiscal consolidado, el mo~ 

to de los pérdidas de ejercicios anteriores que la sociedad que se 
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desincorpora de la consolidación tenga derecho a disminuir nl mame~ 

to de su dcsincorporación, considerando para estos efectos sólo 

aquellos ejercicios en que se restaron las pérdidas fiscales de la 

sociedad que se desincorpora. para determinar el resultado fiscal -

consolidado. 

Las pérdidas de ejercicios anteriores correspondientes a 

la sociedad que se desincorpore, pendientes de disminuir a que se -

refiere el párrafo anterior, se sumará en base a la proporción del 

promedio por día que respecto de sus acciones con derecho n voto 

haya tenido lu controladora en forma directa o indirecta en el eje~ 

cicio en que se desincorpore. 

Si con motivo de la exclusi6n de la consolidación de una 

sociedad que deje de ser controlada resulta una diferencia de im--­

puesto a cargo de la sociedad controladora, ésta deberé enternrln -

sin causaci6n de recargos dentro del mes siguiente o la fecha en -­

que se efectGe la desincorporaci6n. Si resulta una diferencia de -

impuesto a favor de la sociedad controladora, ésta tendrá derecho a 

exigir su devoluci6n sin pago de intereses. 

Ambos casos de desincorporación del régimen de sociedades 

mercantiles controladoras revisten gran importancia ya que pueden -

convertir al régimen justo y equitativo en un régimen con dP.masia-­

dns ventajas o desventajas, por lo que es conveniente señalar las -
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principales carB~t·~rí·~ti'~as,- corlsolidación: 

. ' <' 'c>-y -',-' ';.~-·:,.,..:-~··'. ·.'·. -~~.·:_·;:~·.:' '\'.{..', " --: 
.. : .-;.::_-o- ;:i::·,_ 

La ~.i~r~da al /i~i~~~ 

La mecánica de consolidaci6ri p~rmi~~-1a_~mo~~i~aci6~ -

de pªrdidas de unas sociedades contra las utilidadc~ ~~ otrns. 

Difiriéndose utilidades y pérdida_s e!1· operaciones in--

tercompafiías hasta que surta efectos contra terceios mediant~ los -

conceptos especiales de consolidación. 

En caso de desincorporaci6n de sociedades-se reconocen 

los efectos fiscales diferidos origi~ados por·~os -c~~ci~tos especiA 

les de consolidación. 

El reconocimiento de efectos diferidos y de ganancias-

o pérdidas. 

No todas las partidas que se incluyen en consolidación 

tienen un reflejo en la exclusi6n de la consolidnci6n de uno socic-

dad, sino únicamente a aquellos partidas que se van actualizando en 

base a la participnci6n accionaria de la sociedad controladora. 

Se hace notar que la inflación sufrida en los últimos 

años, ocasiona que el no pago oportuno de un grnvnmcn, origina una 
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distorsi6n ya que implica la disminuci6n de dicho gravamen, sin em­

bargo en el caso de los dos tipos de desincorporaci6n que nos ocupan 

no se generan intereses porque no había nacido crédito fiscal algu-

no. 

La desincorporación de una sociedad del régimen de conso­

lidoci6n reversa los conceptos especiales de consolidaci6n y les do 

el carácter de efectuados con terceros desde la fecha en que se re~ 

!izaron sin actualización alguna. 

Para finalizar se señala que para los dos tipos de dcsin­

corporaci6n comentados, se reconocen las utilidades o pérdidas dif~ 

ridas y las diferencias del impuesto que resulten. 

Cuando lo sociedad controladora entre en liquidación, se 

dejará de determinar el resultado fiscal consolidado o partir de 

que concluya el ejercicio inmediato anterior al de liquidación, si 

se trota de alguno sociedad controlado, correró la misma suerte que 

en los cosos de desincorporaci6n de sociedades controladas. 
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CAPITULO III 

MECApICA DE CONSOLIDACION FISCAL. 

Antes de entrar de lleno al análisis de lo mecánica de la -

consolidación fiscal es necesario señalar la tajante diferencia que 

existe entre la consolidación fiscal y la consolidación contable. 

La finalidad de la consolidación fiscal radien en lograr -­

una sola declaración para efectos del pago del impuesto correspondie~ 

te a un ejercicio fiscal determinado, de un grupo de sociedades con -

intereses económicos comunes. 

Por su parte, el objetivo de la consolidación contable son 

los estados financieros a nivel consolidado. 

A)- ELEMENTOS BASICOS DE LA MECANICA DE CONSOLIDACION 

Los elementos básicos de la mecánica de consolidación, son 

los que la Ley del Impuesto sobre la Renta denomino conceptos espcci~ 

les de consolidación y que se constituyen por las partidas que deben 

considerarse, cuando se incorporen a las declaraciones tanto de pagos 

provisionales consolidados, ajustes a los mismos así como a la declo­

raci6n de consolidación, los cuales son: 
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- Las p~rdidas o ganancias derivadas de la cnojcnaci6n. de -

terrenos, inversiones, acciones y partes sociales cunndo hayan sido -

obtenidas en operaciones entre la sociedad controladora y una cont~o­

lada o entre dos o más sociedades controladas, siempre que hayan sido 

deducidas o acumuladas en la declaraci6n de le sociedad enajenante. 

- Las ganancias derivadas de fusi6n, liquidaci6n o reduc--­

ci6n de capital cuando provengan de operaciones entre la sociedad co~ 

trolndore y una o más controladas o entre dos o mñs sociedades contra 

ladas. 

- El monto que por la deducción de inversiones realice lo -

sociedad controladora o controlada, tratándose de bienes adquiridos -

mediante operaciones entre lo sociedad controladora y una controlado­

º entre dos o mñs sociedades controlados. 

- El monto de lo deducci6n por inversión de bienes objeto -

de operaciones entre lo sociedad controladora y uno controlada o en-­

tre dos o mós sociedades controlados, que le hubiera correspondido 

la sociedad controladora o controlada que originalmente era propieta­

ria de los bienes. 

-En caso de enajenación a terceros, de bienes que previamc~ 

te hnynn sido objeto de las operncioncs entre la sociedad controladora 
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una controlada o entre dos o más sociedades. contr~la~as, .. se ~u~arfi 

o restará en su caso lo siguiente: 

La pérdida o la ganancia derivada de la enaJenaci6n ·a_ terc~ 

ros de los bienes de que se trata. 

La ganancia o la p5rdida ponderada (ue se hubiera ~roduci-~ 

do, si la enajcnaci6n se hubiera efectuado la sociedad controladora o 

controlado que originalmente era propietaria de los bienes con el te~ 

cero que los adquiri6, considerando para efectos de calcular dicho g~ 

noncia o dicha p~rdida, el monto original de la invcrsi6n que dicl10 -

bien tuvo con la propietaria original, así como el tiempo transcurri­

do entre lo adquisici6n del bien por dicha sociedad y la fecha en que 

lo adquiri6 el tercero. 

Para determinar la ganancia ponderada o la pérdida pondera­

da se multiplicará la ganancia o la pérdida obtenida, por el factor -

que resulte de multiplicar el nfimero de nfios comprendidos en el peri~ 

do durante el cual el bien fue propiedad de lo sociedad controladora 

y de cada sociedad controlada, en hose nl promedio por día de partic! 

paci6n que haya tenido en el capital social en forma directa e indi-­

recta la controladora durante el período en que coda una de las soci~ 

dades fue propietaria del bien trnt5ndose de la controladora se coll 

siderará el 100% , el producto que se obtenga se dividirá entre el --
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número total de años que el bien fue propiedad de la controladora o 

de las controladas. La ganancia ponderada o la pérdida ponderada s~ 

rñ ln suma de los distintos productos. 

- El monto de las pérdidas fiscales de ejercicios nnterio--

res pendientes de disminuir, que tuviere una sociedad controlada en 

el ejercicio en que se incorpore a la consolidaci6n, sin que ese mo~ 

to exceda de la utilidad fiscal que obtenga en los ejercicios en que 

sea controlada hasta agotarla, considerando para estos efectos, tanto 

las pérdidas fiscales como las utilidades en la proporción de partic! 

poción que en el capital social tenga la controladora ya sea en forma 

directa o indirecta en cada ejercicio. Por lo que se refiere a la --

controladora se podrá disminuir de su utilidad fiscal de los ejerci--

cios posteriores hasta agotarla. 

B).- UTILIDADES Y PERDIDAS FISCALES. 

En el momento en que se cuenta con la autorización par~: de­

terminar el resultado fiscal consolidado se inicia pr~piamcntc la-me---

cónica de consolidación. 

El primer paso consiste en considerar las utilidades fisca-

les de los sociedades controladas que las obtuvieron, en la misma 
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proporci6n en que la sociedad controladora participe dir-ecta o indi--

rectamente en su capital, considerando el promedio p~r_"-~í~.--~u_e 

panda al período de que se trate. 

·,' _, 
El segundo paso consiste en considerar ·1a-s'. ·p-é·:i!tf~'i!S f_fsca~-

les de las sociedades controladas que las sufrieron ,-:·~·a.-~:h1a·n Cn la -

misma proporci6n en que la sociedad controladora participe directa o 

indirectamente en su capital social, considerando el promedio por día 

que corresponda al período de que se trate. 

El tercer paso consiste en adicionar o restar -lo utilidad -

fiscal o pérdida fiscal, respectivamente, de la sociedad controladora 

en su totalidad, ya que la Ley del Impuesto sobre la Renta establece 

que lo intervención de la sociedad controladora en el grupo de inter.!!. 

ses econ6micos comunes es en el 100%. 

Lo que resulta lógico, al ser la controladora el eje sobre 

el que gira la consolidación fiscal, al ser la responsable de los de-

rechos y obligaciones inherentes a ese régimen. 

A continuaci6n se ejemplifica como se acumulan las utilidn-

des o pérdidas fiscales: 



SOCIEDAD 

A 

D 

F 

B 

c 

CONTROLADORA 

Utilidad o -­
(pérdida) Fis 
cal reportad; 
en declara--­
c i6n tanto de 
pagos provi-­
sionalcs con­
solidados, -­
aj ustcs a los 
mismos y de-­
cla raci6n de 
consolidación. 

$ 5,500 

3,000 

8,000 

16,500 

1,500) 

2,000) 

3,500 

400 

13. 400 
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X 

X 

X 

Promedio por 
día de parti 
cipación ---= 
accionaria -
del grupo. 

51 :r; 

61 % 

71 % 

51 % 

55 % 

100 :r; 

Utilidad o -­
(pérdida) Fis 
cal consolidi' 
da antes de = 
conceptos es­
peciales de -
consolidación. 

$ 2,605 

1,830 

5,680 

10, 315 

765) 

1,100) 

1,865 

400 

8,850 
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Del ejemplo se desprende que las utilidades fiscales de las 

controladas y de la controladora que en suma hacen $10,715 deberían -

pagar impuesto sobre la renta por $3,857 en tanto que a nivel consol! 

dado será $8,850 por el que sólo se debe pagar un impuesto sobre la -

renta de $3,186 • (1) 

El procedimiento algebraico anterior es sin duda uno de los 

principales atractivos del régimen de consolidaci6n, ya que se apli--

can las pérdidas de las sociedades controladas perdedoras del grupo -

contra las utilidades de las sociedades también controladas ganadoras 

del mismo, incluyendo en uno u otro caso, según se trate, los result~ 

dos de la sociedad controladora, lográndose en esa forma el financia-

miento al no pagarse impuesto por la utilidad obtenida ya que es neu-

tralizada con la pérdida. 

Una vez que la suma algebraica nos da la base del impuesto, 

comienza la eliminación de operaciones intercompañías del grupo. 

Con lo cual se eliminan diversas operaciones tomando como -

base el promedio por día de participación en cndn sociedad, teniendo-

en primer plano: 

- La enajenación de inversiones entre sociedades. 

(1) La Consolidación Fiscal, Alberto Navarro Rodríguez, Editorial 

Themis, segunda Edición Mixico, D.F., Pags. 132 y 133. 
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Se adicionarán o restarán dependiendo del caso, las pérdi­

das o los utilidades, respectivamente, que surjan con motivo de ena­

jenación de terrenos, inversiones, acciones y partes sociales de CD!!.. 

formidad con el valor que tenían esos bienes en el grupo a la fecha 

en que empezó o consolidar el resultado fiscal, sin que el valor sufra alguna m.2_ 

dificaci6n bajo ninguna circunstancia, aún cuando sea objeto de va-­

rias operaciones entre sociedades del grupo siempre y cuando hayan -

sido deducidas o acumuladas en la declaración de la sociedad enajennntf!• -

Cuando se enajene el bien a un tercero se tendrú que calcular la ga­

nancia o pérdida comparando el precio de enajenación contra el costo 

que tenía el bien cuando el grupo empezó a consolidar su resultado 

fiscal y considerando, según el caso, la antiguedad total del bien en 

el grupo. 

Lo eliminación de esta partida como concepto especial de -

consolidación, enfrenta el flroblema de que 1bajo ciertas circunstancias 

el costo de esos bienes se ajusta en base a factores, que evita se -

cause impuesto sobre las ganancias nominales, aún cuando dicho ajuste 

no abarco las inversiones que no sean terrenos, construcciones Y: ac­

ciones o partes sociales. 

Actualización de la deducción anual de inversiones. 

En el caso de inversiones que están sujetas o deducción -­

anual sobre su monto original, o sea sujeta a depreciación o nmortiz!!_ 

ción, se corrigen también a través de los conceptos especiales de co~ 

solidación, siempre y cuando se trate de bienes que hubieran sido -
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objeto de una enajenación previa entre sociedades del mismo grupo. E,!! 

te ajuste permite mantener la consistencia de la depreciación como 

si afio cuando efectivamente exista cambio de propietario, se hubiera 

trasladado exactamente al mismo costo de adquisición o monto original 

de la inversión, disminuido de la depreciación o amortización acumule 

da que tenía en la sociedad a la que pertenecía cuando el grupo ini-­

ci6 la determinación de su resultado fiscal consolidado. 

La corrección de la deducción por depreciación, no sólo se 

tiene que realizar en el ejercicio en que se adquiere el bien por una 

controlada como resultado de una enajenación efectuada por la contro­

ladora o por otra controlada; sino que se debe continuar corrigicndo­

esa deducción por depreciaci6n hasta que el bien se enajene o tercc-­

ros ajenos al grupo, se termine de depreciar fiscalmente, se dé de b~ 

ja por inservible para los fines de la sociedad, o bien que se deje -

de consolidar fiscalmente. 

- Ganancia derivada de fusi6n, liquidación o reducción de -

capital. 

Se elimina la ganancia que resulte en caso de fusi6n 1 liqu! 

dación o reducción de capital que se hubieren generado entre socieda-

des del grupo, yo sea controladora 

más sociedades controladas. 

uno controlada, o entre dos o --
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Esta eliminación es muy sencilla y muy común, sobre todo 

al momento de organizarse o reorganizarse los grupos para operar -

en forma más favorable; sin embargo, tampoco debe tener efecto fi~ 

cal debido a que no se permite que se modifiquen los valores de -­

inversi6n de las sociedades que integran el grupo. 

Cabe señalar que la Ley no prevé la pérdida que pudiera­

gcncrnrse en los casos de fusión, liquidación o reducción de capi­

tal, pero no es porque no se llegue a dar el supuesto, sino porque 

corno la Ley considera expresamente esa partida como no deducible -

para determinar la utilidad o p~rdida fiscal, no podría estar for­

mando parte de la base sobre la que se determinar6 el resultado -­

fiscal consolidado. 

Ganancia o Pérdida Ponderada. 

La ganancia o pérdida obtenida por los sociedades del -­

~rupo al momento de enajenar a terceros terrenos, inversiones, ac­

ciones y partes sociales que hayan sido materia de operaciones en­

tre sociedades del grupo, que no es más que uno forma de distri--­

buir lo ganancia o pfirdidn de una opernci6n que incluye n varias -

sociedades del grupo, entre oqucllai que deben reconocerla, es -

objeto también de eliminoci6n. 
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Para determinar la ganancia o pérdida ponderado, se multi 

plicará la ganancia o pérdida obtenida, por el factor que resulte 

de multiplicar el número de años comprendidos en el período durante 

el cual el bien fue propiedad de la sociedad controladora y de 

cada sociedad controlada, por el promedio por día de participnción­

que de las acciones con derecho a voto haya tenido en forma directa 

o indirecto la controladora durante el período en que cada uno de -

las sociedades fue propietaria del bien, trotándose de lo control~ 

dora se considerará el 100%, el producto que se obtenga se dividi 

rá entre el nGmero total de años que el bien fue propiedad de la -

controladora o de las controlados. La ganancia o pérdidn pondero-

do ser§ la sumo de los distintos productos. 

La Ley nos do el texto bastante complicado, sin embargo -

el cálculo se reduce o una reglo de tres, que considera el tiempo 

que cado sociedad tuvo en su poder el bien y la participac16n --

accionaria de la controladora en cada una de las sociedades, para -

distribuir lo ganancia o pérdida de la opcroci6n en formo en que -

se reflejó en el grupo de intereses económicos comunes. 

La determinación de lo ganancia o pérdida ponderada opc-

ra en los mismos términos. Unicomcnte que en el primer coso, se -

suma y en el segundo se resta. 
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Incorpora·ció.n -de sociedades -con pérdi.das de· ejerci-­

cios anteriores. 

La regla general consiste en que para efectos de la con­

solidaci6n fiscal s61o se consideran las operaciones llevadas a -

cabo en el ejercicio, y en principio no es aceptada la mecánica -

de amortización en pérdidas de operaci6n de las sociedades que -

pertenecen al grupo, cuando esas pérdidas se sufran antes de in-­

gresar al régimen de consolidación fiscal, se reconoce el derecho 

en forma individual de la sociedad de aMortizarla, por lo que se 

permite para efectos de la consolidaci6n fiscal proporcional n la 

participación directa o indirecta de la controladora en su capi-­

tal social, que obtenga en los ejercicios en que sea controloda,­

hasta agotarlo. 

De esa misma forma se permite al grupo de intereses --­

económicos comunes el mismo procedimiento de amortización de pérdi 

dns n que tienen derecho las sociedades que no pertenecen a grupos 

que consoliden. 

Amortización de pérdidas fiscales en el régimen de -

consolidación. 
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La mecánica de consolidación establece que se sumen al -

gebraicamente utilidades y pérdidas fiscales de la controladora 

controladas de donde queda implantada una mecánica adicional de 

amortización de pfirdidas para las sociedades que integran un gru­

po de intereses económicos comunes; sin embargo cuando el rcsult~ 

do fiscal consolidado es negativo se permite aplicarlo contra la -

utilidad fiscal consolidada, aplicando las reglas de amortización 

de pérdidas establecidas en lo Ley del Impuesto sobre la Rento. 

El régimen de consolidación fiscal tiene como uno de sus 

objetivos tratar a un grupo de sociedades jurídicamente indepen~­

dientes como un solo ente de orden económico, es decir, como a -

un contribuyente coman y corriente, por lo que suenn 16gico que -

para efectos del impuesto sobre la renta se le reconozca el dcrc-­

cho a amortizar sus pérdidas fiscales en la mismo forma que se Jc­

rcconocc a cualquier otro contribuyente. 

Lo inclusión de esa mecfinica a pnrtir de 1983, origln6-

quc se tuviera que distinguir la utilidad fiscal consolidada del -

resultado fiscal consolidado, ya que si se hubiera ¡1crmitido lu -

nmortiznci6n de pirdidas contra dicho resultado, pnrn nada servi­

ría el plazo para amortizar pérdidas que establece In Ley del --
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Impuesto sobre la Renta, ya que año 0 con ~ño se produciría un re-­

sultado fiscal consolidadci negativo. 

C). - ELEMENTOS QUE DAN PERMANENCIA AL REGHIEN 

DE CONSOLIDACION FISCAL. 

Este apartado tiene como finalidad el comentario en for­

ma rápida de las disposiciones que trascienden el ejercicio en que 

un grupo de sociedades opte por determinar el resultado fiscril ca~ 

solidado y que garantiza su permanencia y atractivo en las dispos! 

cioncs legales aplicables. 

Cambios en la propiedad accionaria de las sociedades-

controladas. 

Por todo lo hasta aquí expuesto, ha quedado bien defini­

do que el elemento esencial de la consolidnci6n fiscal, es la par­

ticipaci6n accionaria de la controladora en el capit11J social de -

las controladas, ya que no se podría elaborar la declnraci6n de -­

consolidación, si se careciera de ese elemento. 

Tambi6n se scfinl6 que pura efectos de la consolidnci6n -

fiscal el cálculo para determinar la propiedad accionaria se lleva 

a cabo el promedio por día. 
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Con lo que se ha omitido la importancia que tienen las va-­

riaciones en la propiedad accionaria de la controladora en el capital 

social de los controladas en los ejercicios posteriores al de inicio 

de la consolidaci6n, ya que hay que tomar en cuenta que algunos de -

los conceptos especiales de consolidoci6n eliminan en cuanto sur-

ten efectos con terceros y en base a la variación de esa propiedad -

accionaria después de su reconocimiento se debe considerar que van -

surtiendo parcialmente efectos con terceros en cualquiera de los se~ 

tidos, o que se van adquiriendo o enajenando parcialmente con terce­

ros. 

El elemento de la propiedad accionaria directa o indirecta­

dc la controladora sobre la~ controlados es de suma importancia para 

el régimen de consolidación que toma como base únicamente resultados 

fiscales, es a partir del promedio de participación por día que se -

logra la neutralidad del impuesto sobre la renta para efectos del -­

grupo de intereses económicos comunes: por lo que es necesario mant~ 

nerlo al día durante los ejercicios en que se consolide. 

El régimen de consolidación fiscal vigente a partir de 1983, 

reafirma la importancia de la propiedad accionaria y con la idea de­

garantizar la permanencia de la consolidación fiscal, obliga a ir r~ 

conociendo las variaciones en la propiedad accionaria que de las coll 

troladas pudiera gestarse de un ejercicio a otro, consider6ndoln como 
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incorporación o desincorporaci6n parcial, según sen el C.aso, nume.!!. 

te o disminuya la participaci6n de las acciones en.el_~~pita~,~o-­

cial. 

Mecánica de reconocimiento de los cambios de propiedad- -

accionaria. 

La mecánica establecida en la Ley es bastante adecuada -

ya que persigue la finalidad de que el régimen de consolidaci6n -­

fiscal haga notar las operaciones intercornpañías en la declaración 

de consolidación, al tomar en consideración tanto los conceptos e~ 

pcciales de consolidación del año de que se trate, como las que h.!!, 

hieren i11cluido en el ejercicio anterior por opcrnciones de nfios -

atrás, calculados en base a los promedios de participación accion~ 

ria de la controladora sobre la controlada en el ejercicio de que -

se trate. 

En primer lugar se eliminan los conceptos especiales de 

consolidaci6n, con excepci6n de la ganancia o pfirdida pondernda 

por operaciones en q11e se hubieran visto inmiscuidos sociedades 

pertenecientes al mismo grupo de intereses econ6micos comunes, ya 

que estos conceptos no se pueden considerar como realizados con 

terceros al momento de la desincorpornci6n de una sociedad contro­

lada, ni por los cambios en la participaci5n accionnrin, ni con -­

motivo de·ln desintegrnci6n del grupo. 
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Al no señalar la Ley la actualizBCión de los conceptos es­

peciales de consolidaci6n citados en .el ·p~r~."afo>ánteri~r;- debido a -

los cambios en la participaci6n accionar"fa ~.~ la~ ~ontroladora, perm.! 

te mantenerlos como incentivos al optar par· determinar el rcsultado­

fiscal consolidado. 

En segundo lugar se recalcula a partir del nuevo promedio­

por día de pnrticipaci6n de los conceptos especiales de consolida--­

ción del ejercicio anterior, pero aplicándoles el nuevo factor de -­

participación accionaria directa o indirecta de la sociedad control~ 

dora en el capital de la controlada, con lo que se reconocen·como -­

operaciones realizadas con terceros, los ajustes que resulten de ---

esas variaciones. 

El nuevo factor será el coeficiente que se obtenga al divi 

dir la proporción en que la controladora participe directa o indirec­

tamente en el capital social de la controlada en el ejercicio inmedi~ 

to anterior, en la proporción que resulte por el mismo concepto en el 

ejercicio en curso. 

Esta mecánica permite ajustar el movimiento acumulado en -­

años anteriores de las partidas especiales de consolidaci6n de la co~ 

trolada a la nueva participación de la controladora en su capital so­

cial. 
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Desincorporación total del gruPo para efectos del régi-­

men de consolidación fiscal. 

Asimismo las disposiciones fiscales prevén la mecánica de -

desincorporaci6n total del grupo del régimen de consolidación fiscal, 

mismas que se consideran de gran relevancia, ya q~e puede transfor-­

mor al régimen que pretende ser equitativo, en un régimen que ocasi2 

ne beneficios o perjuicios al contribuyente, aún cuando éstos sean -

básicamente de orden financiero. 

Con respecto a este punto se aclara que no todas las parti 

das que en su momento formaron parte del régimen de consolidación -­

fiscal deben considerarse como pendientes de surtir efectos al des!~ 

corporar a una sociedad del citado régimen. Sin embargo, permanece­

sin definición el relativo a que no se señala claramente cuáles son­

los conceptos especiales de consolidación que deben reconocerse en -

el caso de desincorporación de una controlada del régimen de consol! 

dación fiscal. 

Sin embargo, de conformidad con la interpretación que se -

podría dar n la Ley del Impuesto sobre lo Renta se tendría que cons! 

dcrar con efecto diferido a los siguientes: 

Utilidades o pérdidas fiscales. 



del grupo. 

ñías. 

capital intercompañias e incorporaci6n de sociedades 

consolidaci6n fiscal con pérdidas de ejercicios anteriores. 

Lo anterior en virtud de que esas partidas son las que se 

actualizan cuando cambia la participación accionaria de un ejerci-­

cio a otro, con excepción de la ganancia o pérdida por ennjenoción­

dc bienes intercompañías, cuyo efecto se da hasta que se reconoce -

la ganancia o pérdida ponderada. 

- Participación de los trabajadores en las utilidades de 

las sociedades. 

Es importante hacer notar que el régimen de consolidación 

fiscal es totalmente independiente al régimen de participación de -

los trabajadores en las utilidades de las sociedades, yo que la co~ 

solidación es solamente para fines del pago del impuesto. 



- 130 -

Lo cual es elemental ya que lo participación de los trabaj!!_ 

dores en las utilidades de los sociedades, consiste en remunerar la -

participación del trabajo en la generación de las utilidades de una -

sociedad y no obstante que los trabajadores tambi&n contribuyen o la 

g~ncroción de utilidades de un grupo de intereses económicos comunes, 

al trotar de establecer la remuneración de los trabajadores dentro -

de lo consolidación fiscal, se suscitnrio un cambio de muy sonado r~ 

levancin en el régimen de consolidación actual y obviamente diversas 

inequidndes en la participación que a cada trabajador corresponda, -

entre las que podríamos citar el efecto de la amortización de pérdi­

das entre los sociedades del grupo. 



e o N e L u s I o N E s 

1.- La Ley del Impuesto sobre la Renta se modernizó en --­

gran medido, reduciendo considerablemente el trecho que existía con -

las legislaciones m6s avanzadas de otros países al reconocer dentro -

de sus disposiciones el régimen de consolidación fiscal para efectos­

del pago del impuesto sobre lo renta. Dicho régimen se encuentra 

apoyado en el reconocimiento que a través de la participaci6n accion.!L 

ria del grupo en las sociedades controladora controladas, se hace -

de las operaciones de sociedades jurídicamente independientes, pero -

ligadas en gran medida por los intereses económicos comunes que ata-~ 

ñcn al grupo al que pertenecen. 

2.- Asimismo, permite que los grupos organizados por medio 

de sociedades nn6nimns independientes, tributen en ln misma formo que 

las que operan mediante una única sociedad o mediante lo que se cono­

ce como matriz y sucursales, destacando asimismo el l1ccl10 de que no -

habi6ndose incorporado objetivos adicionales al aspecto de neutrnli-­

dad en el pago de los impuestos y no vislumbrarse bencf icios, no pue­

de reunir las características de un estímulo fiscal, ni se utilizn 

para fines diversos que no serían justificables, como podría ser la -

participaci6n de los trabajadores en las utilidades de las sociedades. 



3.- Desde el punto de vista teórico de las disposiciones -

fiscales relativas al régimen de consolidaci6n fiscal, se estimo que 

dichas disposiciones cumplen adecuadamente con su objetivo esencial,­

no obstante que requieren de aclaraciones, adiciones y reglamentacio­

nes para mejorar su eficacia. 

4.- El uso adecuado del régimen de consolidación fiscal g~ 

nera al contribuyente beneficios principalmente de orden financiero , 

sin que se trate de un incentivo o promoción, que no se obtendrían m~ 

diantc otras formas de tributación. 

S.- El régimen de consolidaci6n fiscal otorga una importo~ 

te ventaja a las autoridades fiscales, ya que le ayuda a mejorar su -

control sobre los grupos que consolidan, al tener plenamente idcntif! 

cadas a las sociedades integrantes de dichos grupos y a sus relacio-­

nes de orden operativo. 

6.- Las disposiciones fiscales relativas al régimen de co~ 

solidación fiscal no son fáciles de entender, lo cual se debe a las -

características complejos de las operaciones que realizan los grupos­

de intereses económicos comunes y al aspecto ton general que se le 

dio nl régimen desde un principio, yn que está encnminndo a que lo 

utilicen por igual tanto los pequeños grupos como los grandes grupos­

económicos comunes. 



7.- La consolidación fiscal originó un gran avance a la 

legislación fiscal mexicana, porque no obstante lo novedoso, se ve un 

amplio horizonte en su inclusión, ya que se puede convertir en un in~ 

trumento importante de toda una nueva concepción de los sistemas imp~ 

sitivos, que deben ser acordes a los requerimientos actuales y futu-­

ros de las sociedades, prueba de ello, radica en el hecho de que en -

la actualidad las propias sociedades controladoras pueden optar por -

consolidar el impuesto al activo. 

8.- El régimen de consolidación fiscal anteriormente fue -

poco utilizado, en virtud de la supuesta complejidad de sus disposi-­

ciones, al mayor control que pueden ejercer las autoridades fiscnles­

sobre los grupos de intereses ccon6micos com11ncs y al desconocimiento 

de los beneficios que contempla el régimen. 

9.- El objetivo de la consolidoci6n (iscal consiste en --­

agrupar a diferentes sociedades en una sóla declaración de impuestos. 

10.- Los efectos del régimen de consolidación fiscal consi!!_ 

ten en la compensaci6n de pérdidas contra utilidades fiscales, elimi­

nación de operaciones intercompañías, libre flujo de dividendos, man~ 

jo eficiente de efectivo en pagos provisionales y obviamente la ncu-­

tralidad del impuesto. 



Concluyendo que la utilizaci6n adecuada del régimen de con­

solidaci6n fiscal que lleven a cabo las autoridades fiscales y los -­

propios contribuyentes, permitirá que se desarrolle armónicamente y -

se generalice, ya que de lo contrario sería un auténtico despcrdicio­

que el abuso o arbitrariedad en su aplicaci6n originarán su dcsapari­

ci6n del sistema tributario mexicano. 



OPINION PERSONAL 

El régimen de consolidación fiscal posiblcmc~ 

te podría ser calificado de un régimen tributario anti­

constitucional, en virtud de que va en contra de nues-­

tro Ley Suprema que señalo la obligación dC contribuir­

ª los gastos públicos y mediante dicho régimen la con-­

tribución se neutraliza, desencadenándose el no pago -­

de impuestos. 

Sin embargo, la inclusión del régimen de con­

solidación fiscal en la legislación fiscal mexicana, ha 

propiciado el desarrollo industrial comercial del 

País en gran medida, recuperándose no únicamente de los 

gravámenes no recaudados, sino obteniendo amplios bene­

ficios. 
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